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Tiivistelmä  
 

Uusi lastensuojelulaki (417/2007) velvoittaa kuntia laatimaan valtuustokausittain suunnitelman siitä, miten 
lasten ja nuorten hyvinvointia edistetään ja kuinka lastensuojelupalveluja järjestetään ja kehitetään. Lain 
tavoitteena on lastensuojelun painopisteen siirtyminen ennaltaehkäisyyn, varhaiseen tukeen ja avohuoltoon. 
Lastensuojelu käsitetään kaikkia viranomaisia koskevaksi toiminnaksi. Vaikka ensisijainen vastuu lapsen 
hyvinvoinnista ja kehityksestä on lapsen vanhemmilla ja muilla huoltajilla, lasten ja perheiden kanssa toimivi-
en viranomaisten on tuettava vanhempia ja huoltajia heidän kasvatustehtävässään ja pyrittävä tarjoamaan 
perheelle tarpeellista apua riittävän varhain sekä ohjattava lapsi ja perhe tarvittaessa lastensuojelun piiriin. 
 
Lastensuojelulain 12 § sisältää ohjeen siitä, mitä tietoja suunnitelman tulee sisältää. Suunnitelman tulee olla 
strateginen toimintaa linjaava sekä konkreettiset toimet sisältävä toimintaohjelma, jotta lasten ja nuorten 
hyvinvointityötä voidaan johtaa ja kehittää pitkäjänteisesti ja tavoitteellisesti. Suunnitelman on tarkoitus olla 
osa toiminnan suunnittelun, toteuttamisen ja arvioinnin vuosirytmiä.  
 
Kouvolassa suunnitelma on nimetty lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaksi ja se sisältää myös nuoriso-
lain mukaisen lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjelman. Kouvolassa suunnitelma on rajattu lastensuojelulain mu-
kaisiin ikäryhmiin eli alle 21-vuotiaisiin vaikka nuorisolaki ulottuukin 28-vuotiaisiin saakka. 
 
Suunnitelma on laadittu kaupungin toimialojen yhteistyönä ja se koskee kaikkia toimialoja ja palvelusektorei-
ta.  
 
Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma kytkeytyy Kouvolan kaupunkistrategiaan, lastensuojelulain tavoit-
teisiin, Lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoinnin politiikkaohjelmaa sekä Valtioneuvoston lapsi- ja nuoriso-
politiikan kehittämisohjelmaan 2007-2011 liittyvään Etelä-Suomen läänin lapsi- ja nuorisopoliittiseen toi-
meenpanosuunnitelmaan. Suunnitelmassa on otettu huomioon myös sosiaali- ja terveydenhuollon kansalli-
sen kehittämisohjelman (KASTE-ohjelma) tavoitteet. 
 
Suunnitelmassa on kouvolalaisten lasten ja nuorten hyvinvointia ja elinoloja kuvaavia tietoja ja kuvaus lasten 
ja nuorten palveluista ja niiden toimivuudesta. Lisäksi suunnitelmassa on tarkasteltu lain edellyttämällä taval-
la lastensuojelun tarvetta, lapsi- ja perhekohtaisen lastensuojelun voimavaroja, lastensuojelun palvelujärjes-
telmää sekä lapsi- ja perhekohtaisen lastensuojelun kehittämistä. 
 
Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman strategiset päämäärät ovat  
1. Lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistäminen ja syrjäytymisen väheneminen 
2. Lasten ja nuorten osallisuuden ja yhteisöllisyyden vahvistuminen 
3. Turvalliset kasvuolot 
4. Palveluiden laadun, vaikuttavuuden ja saatavuuden paraneminen 
 
Kriittisiä menestystekijöitä ovat 

 Painopiste siirtyy matalan kynnyksen apuun, ennaltaehkäiseviin palveluihin ja varhaiseen tukeen 

 Erityispalvelujen tukea tarjotaan lasten ja nuorten peruspalveluihin ja toimintaympäristöihin ja turvataan 
palvelujen oikea-aikaisuus 

 Lapset ja nuoret osallistuvat heitä koskevien asioiden ja palvelujen suunnitteluun 

 Lapset ja nuoret osallistuvat palvelujen suunnitteluun ja toimintaan heidän elinympäristössään 

 Vanhemmuus ja vanhempien osallisuus vahvistuvat 

 Turvataan lähipalvelujen saatavuus 

 Kehitysympäristöt ovat turvallisia ja terveellisiä 

 Tunnistetaan lasten ja nuorten tarpeet 

 Luodaan eheitä palvelukokonaisuuksia 

 Kehitetään palveluja ja otetaan käyttöön hyviä käytäntöjä ja uusia toimintamalleja 

 Henkilöstö on uudistumiskykyistä 

 Palveluntuottajien välinen yhteistyö toimii 
 
Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman toteutumista seurataan säännöllisesti suunnitelmaan kirjatulla 
tavalla. 
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Johdanto  

 
Vuoden 2008 alussa voimaan tulleen lastensuojelulain 12 §:n mukaan kunnan tai useamman 
kunnan yhdessä on laadittava lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi ja lastensuojelun 
järjestämiseksi ja kehittämiseksi kunnan tai kuntien toimintaa koskeva suunnitelma, joka hy-
väksytään kunkin kunnan kunnanvaltuustossa ja tarkistetaan vähintään kerran neljässä vuo-
dessa. Suunnitelma on otettava huomioon kuntalain (365/1995) 65 §:n mukaista talousarviota 
ja ïsuunnitelmaa laadittaessa.  
 
Kaupunginhallitus päätti kokouksessaan 4.5.2009 § 179 hyväksyä perusturvalautakunnan eh-
dotuksen asettaa lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman laadintaprojekti ja hyväksyi pro-
jektisuunnitelman. Myöhemmin kaupunginhallitus liikunta- ja nuorisolautakunnan ehdotukses-
ta päätti, että lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaan sisällytetään myös nuorisolain mu-
kainen lapsi- ja nuorisopoliittinen ohjelma. 
 
Hyvinvointisuunnitelman laadintaprojektilla on ollut ohjausryhmä ja projektiryhmä. 
 
Ohjausryhmän tehtävänä oli ohjata suunnitelman laadintaa ja tehdä tarvittavat linjaukset. 
Kaupunginhallitus ja lautakunnat sekä toimialat nimesivät edustajansa ohjausryhmään. Ohja-
usryhmän puheenjohtajana on toiminut Minna Tuukkanen-Peussa, varapuheenjohtajana Birgit 
Koskela ja sihteerinä perhepalvelujen tilaajapäällikkö Kristiina Sihvonen, joka on toiminut 
myös projektipäällikkönä. Ohjausryhmä on kokoontunut neljä kertaa.   

 
Projektiryhmänä toimi toimialojen ja palvelusektoreiden sekä Kouvolan seurakunnan edusta-
jista koottu työryhmä. Projektiryhmän puheenjohtajana on toiminut Kristiina Sihvonen ja sih-
teerinä lasten ja nuorten palvelujen suunnittelija Merja Ritari, joka on toiminut myös projek-
tisihteerinä. Projektiryhmän tehtävänä oli valmistella suunnitelmaa ohjausryhmän ohjeiden ja 
linjausten mukaisesti sekä oman asiantuntemuksensa perusteella. Projektiryhmä on kokoon-
tunut 11 kertaa. 
 
Ohjausryhmän ja projektiryhmän kokoonpanot on esitetty liitteessä 1. 
 
Ohjausryhmällä ja projektiryhmällä oli 15.10.2009 yhteinen työseminaari, jossa työstettiin las-
ten ja nuorten palvelujen arviointia SWOT-analyysin avulla sekä hyvinvointisuunnitelmaan si-
sällytettäviä toimenpiteitä. Tätä ennen Kouvolan perhepalveluverkosto ïhankkeen projekti-
päällikkö Taija Nöjd oli tehnyt ehkäisevän työn ja varhaisen tuen kartoituksen ja projektiryh-
mässä oli työstetty ja ohjausryhmässä hyväksytty lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaan 
sisällytettävät strategiset päämäärät ja kriittiset menestystekijät.  
 
Projektisuunnitelman mukaan lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma tuli laatia kaupungin 
strategian pohjalta ja toimialojen strategioihin liittyen. Hyvinvointisuunnitelmaan sisällytettävät 
strategiset päämäärät, kriittiset menestystekijät ja toimenpide-ehdotukset ovat valmistelun ai-
kana olleet toimialojen ja palvelusektoreiden johdon tarkasteltavana ja tarkistettavana. 
 
Lapsi- ja perhekohtaisen lastensuojelun arviointi SWOT-analyysillä on tehty yhdessä lasten-
suojelun avopalvelujen ja lasten sijaishuollon henkilöstön kanssa ja lopulliset toimenpide-
ehdotukset on valmisteltu yhdessä lapsiperhepalvelujen johtoryhmän kanssa.  
 
Sen lisäksi, että suunnitelma tuli laatia kaupunginhallituksen, lautakuntien, toimialojen, palve-
lusektoreiden ja eri sidosryhmien toimijoiden yhteistyönä, se tuli laatia myös lapsia, nuoria ja 
perheitä kuullen.  
 
Kouvolalaisille tarjottiin mahdollisuus olla mukana suunnitelman tekemisessä osallistumalla 
Webropol -kyselyyn Kouvolan kaupungin kotisivuilla olevien linkkien kautta. Kysely toteutettiin 
ajalla 7.-30.9.2009. Kysymykset oli suunnattu erikseen lapsille, nuorille ja aikuisille. Kysymyk-
set koskivat mm. sitä, mitä kuuluu kouvolalaisille lapsille ja nuorille, mitkä asiat ovat hyvin ja 
mitkä voisivat olla nykyistä paremmin, minkälaista apua tai tukea toivotaan aikuisilta ja mihin  
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asioihin perheet kaipaavat neuvoja ja tukea. Kyselyyn vastasi kaikkiaan 92 lasta, 27 nuorta ja 
129 aikuista. 
 
Nuorisovaltuusto osallistui suunnitelman valmisteluun nuorisovaltuustolle järjestetyssä kes-
kustelutilaisuudessa 29.10.2009.  
 
Lasten ja nuorten hyvinvoinnin tilaa koskevia tietoja on koottu Kaakkois-Suomen lasten ja 
nuorten hyvinvoinnin kehittämisverkostossa Kehikossa. 
 
Suunnitelman kokoamisesta on vastannut Kristiina Sihvonen. Kuvaukset lasten ja nuorten 
palveluista on koottu pääosin vuoden 2009 palvelusopimuksista. Tämän lisäksi tekninen toi-
miala on tehnyt kuvauksen lasten ja nuorten elinympäristöön liittyvistä palveluista. Lasten- ja 
nuorisopsykiatrian kuvaukset on saatu Kymenlaakson sairaanhoitopiirin kotisivuilta ja kuvauk-
set Kouvolan seurakunnan lapsi- ja nuorisotyöstä lapsityönjohtaja Hilkka Taipaleelta ja nuori-
sotyöntekijä Tanja Pekalalta. 
 
Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman valmisteluun sen eri vaiheissa on osallistunut lu-
kuisa joukko uuden Kouvolan lasten, nuorten ja lapsiperheiden palvelujen toimijoita. Työsken-
telyä on leimannut innostus ja yhteistyökyky.  
 
Kiitokset kaikille lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman tekemiseen osallistuneille! 
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1. Suunnitelman tausta ja lähtökohdat  

 
Lasten ja nuorten hyvinvointi on viime aikoina 
nostettu kansallisen huomion kohteeksi. Meneil-
lään on useita ohjelmia, joiden tavoitteena on 
sekä lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoin-
nin lisääminen että kuntien palvelurakenteiden ja 
toimintatapojen uudistuminen. Myös lasten oike-
uksia ja lasta koskevaa lainsäädäntöä on jatku-
vasti kehitetty.  
 Matti Vanhasen II hallituksen Lasten, nuorten 
ja perheiden hyvinvoinnin politiikkaohjelmas-
sa (5.12.2007) todetaan, että väestön ikääntymi-
nen edellyttää entistä parempaa huolehtimista 
lasten ja nuorten hyvinvoinnista.  Terveydelle ja 
hyvinvoinnille luodaan pohja lapsuus- ja nuoruus-
iässä. Politiikkaohjelman painopisteenä on ehkäi-
sevä työ ja varhainen puuttuminen. Ohjelma vah-
vistaa lapsiystävällistä Suomea, jossa tuetaan 
lasten, nuorten ja perheiden arjen hyvinvointia, 
vähennetään syrjäytymistä, lisätään lasten ja 
nuorten osallistumista ja kuulemista sekä lasten 
oikeuksista tiedottamista. Näillä toimilla uskotaan 
voitavan vähentää pitkällä aikavälillä pahoinvoin-
nista aiheutuvia kustannuksia.  
 Politiikkaohjelmalla kehitetään myös lasten ja 
nuorten hyvinvoinnin seurannan tietopohjaa sekä 
edistetään päätösten lapsivaikutusten arviointia 
YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen edellyttämäl-
lä tavalla. Tavoitteena on myös parantaa hallin-
nonalojen välistä yhteistyötä ja koordinaatiota 
lasten, nuorten ja perheiden asioissa. 
 Sosiaali- ja terveydenhuollon kansallinen 
kehittämisohjelma (KASTE) vuosille 2008-2011 
on nostanut yhdeksi osatavoitteeksi lasten ja 
nuorten syrjäytymisen ehkäisyn ja osallisuuden 
lisäämisen. Taustalla on huoli lasten psykiatrisen 
hoidon tarpeen ja huostaanottojen jatkuvasta kas-
vusta sekä nuorten jäämisestä ulos peruskoulun 
jälkeisestä opiskelusta, työelämästä syrjäytymi-
sestä ja pitkäaikaisesta elämisestä viimesijaisella 
toimeentulotuella. Myös pitkäaikaisasunnottomuus 
on ongelma erityisesti suurissa kaupungeissa. 
(Sosiaali- ja terveysministeriö 2008). 
 Ohjelman toimenpiteissä korostetaan ongelmi-
en ennaltaehkäisyn ja varhaisen puuttumisen 
merkitystä sekä lasten ja nuorten palvelukokonai-
suuksien kehittämistä. Ohjelma velvoittaa kuntia 
kehittämään yhteistyötä yli hallintokuntarajojen, 
koska sektorikohtaiset uudistukset eivät enää riitä 
vaan tarvitaan uusia ennakkoluulottomia ratkaisu-
ja lasten, nuorten ja perheiden ongelmien ratkai-
semiseksi.  
 Valtioneuvosto hyväksyi joulukuussa 2007 
nuorisolain (72/2006) 4 §:n mukaisesti ensim-
mäisen lapsi- ja nuorisopolitiikan kehittämis-
ohjelman. Ohjelma sisältää valtakunnalliset ta-
voitteet sekä läänien ja kuntien vastaavan ohjel-
matyön suuntaviivat, jotka liittyvät koulutukseen, 

työllisyyteen, toimeentuloon, terveyteen, aktiivi-
seen kansalaisuuteen ja sosiaaliseen vahvistami-
seen, asumiseen, yrittäjyyteen, asevelvollisuuteen 
ja siviilipalveluun sekä muihin lapsia ja nuoria 
koskeviin ajankohtaisiin asioihin. Lapsi- ja nuori-
sopolitiikalla tarkoitetaan laajasti alle 29-
vuotiaiden kasvu- ja elinolojen parantamista.  
 Hallituksen strategisiksi painopisteiksi määritel-
lään ohjelmassa 1) ennaltaehkäisevän peruspal-
velujärjestelmän toimivuus, 2) palvelujärjestelmän 
toimivuus elämän siirtymä-, muutos- ja kriisivai-
heissa, 3) palvelujärjestelmän varhainen puuttu-
minen ja tuki, 4) moniammatillisuus, poikkihallin-
nollisuus ja monitoimijuus, 5) osaamisen turvaa-
minen ja asiakaslähtöisyys sekä 6) päätöksenteon 
lapsi- ja perhevaikutusten ennakointi, arviointi ja 
seuranta. Ohjelma muodostuu yhdeksästä eri 
politiikkakokonaisuudesta, joita ovat moninaisuus 
ja yhdenvertaisuus, luovuuden Suomi, digitaalinen 
sukupolvi, laajaan osallistumiseen ja yhteisöllisyy-
teen, perheiden tukeminen, varhainen puuttumi-
nen ja erityisryhmien tuki, kaikkien nuorten saa-
minen koulutukseen ja työelämään, terveyden 
edistäminen ja terveys- ja hyvinvointierojen ka-
ventaminen sekä asuminen ja yhdyskuntasuunnit-
telu. Jokaisesta kokonaisuudesta esitetään kuva-
us, tavoitteet, toimenpiteet, vastuutaho ja ohjaus-
väline. (Opetusministeriö 2007)  
 Turvallisuus on keskeinen osa hyvinvointia ja 
se syntyy monen eri tekijän yhteisvaikutuksesta., 
kuten esimerkiksi turvallisesta koti-, asuin- ja työ-
ympäristöstä, toimivista peruspalveluista sekä 
hyvin suunnitellusta liikenneympäristöstä. Sisäi-
sen turvallisuuden edistäminen vaatiikin eri taho-
jen laaja-alaista yhteistyötä. Yhteistyön edistämi-
seksi hyväksyttiin vuonna 2004 Arjen turvaa ï 
sisäisen turvallisuuden ohjelma. Ohjelma päivitet-
tiin vuonna 2008 ja sen nimeksi tuli Turvallinen 
elämä jokaiselle ï Sisäisen turvallisuuden oh-
jelma. Ohjelman tavoitteena on, että Suomi on 
Euroopan turvallisin maa vuonna 2015. Ohjel-
massa asetetaan yksityiskohtaiset tavoitteet ja 
toimenpiteet muun muassa syrjäytymisen ehkäi-
syyn ja alkoholihaittojen torjuntaan, koulutuksen ja 
osaamisen kehittämiseen sekä kodin, vapaa-ajan 
ja liikkumisen turvallisuuden parantamiseen (Si-
säasianministeriö 2008).  
 Kouvola on vuonna 2008 toisena suomalaise-
na kuntana hyväksytty jäseneksi kansainväliseen 
Safe Community/Turvallinen kunta ïverkos-
toon. Kouvolassa on tehty määrätietoista turvalli-
suustyön ja tapaturmien ehkäisyn kehitystyötä jo 
usean vuoden ajan. Osana tätä työtä on kehitetty 
esteettömyyttä ja kevyen liikenteen turvallisuutta 
sekä monia muita keinoja ehkäistä tapaturmia ja 
lisätä turvallisuutta. Koulujen turvallisuustyö pe-
rustuu systemaattiseen turvallisuusarviointiin, 
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johon on luotu oma menetelmänsä seurantamat-
riiseineen. Kouvolan seudun tapaturmahankkees-
sa (START) tehdyn työn tuloksena Kouvolassa on 
ainutlaatuinen syypohjainen tapaturmatiedon seu-
rantajärjestelmä. Vuoden 2006 alusta järjestelmää 
on täydennetty web-pohjaisella tapaturmatiedon 
keruulla mm. päivähoidosta ja kouluista. 
 Valmisteltavana olevan Kouvolan seudun 
turvallisuussuunnitelman 2010 mukaan myös 
uuden Kouvolan turvallisuustyön tavoitteena on 
kehittää toiminta- ja elinolosuhteita kunnassa niin, 
että asukkaiden ja kunnan työntekijöiden tapatur-
mat vähenevät, hyvinvointi lisääntyy ja terveyden-
huollon kustannukset alenevat.  
 Kouvolassa on meneillään monia lapsia ja 
nuoria koskevia kehittämishankkeita, joista 
useimmissa tehdään KASTE-ohjelman ja lapsi- ja 
nuorisopolitiikan kehittämisohjelman edellyttämää 
hallintokuntien yli menevää yhteistyötä. 
 Kouvolan perhepalveluverkosto ïhanke sisäl-
tyy Kaste-ohjelmaan kuuluvaan Lapsen ääni- 
kehittämisohjelmaan. Lisäksi Kouvola on mukana 
niin ikään Lapsen ääni ïkehittämisohjelmaan si-
sältyvässä Kaakkois-Suomen lasten ja nuorten 
hyvinvoinnin kehittämisverkostossa Kehikossa. 
 Sivistyspalvelut on mukana useissa Opetusmi-
nisteriön rahoittamissa ja Opetushallituksen koor-
dinoimissa hankkeissa mm. Oppilas- ja opiskelija-
huolto, Tehostettu ja erityinen tuki - Kelpo-
kehittämistyö, jonka tavoitteena on jalkauttaa eri-
tyisopetuksen strategian mukaisia linjauksia pai-
kalliselle tasolle, Oppilaan ohjauksen kehittämis-
hanke - tavoitteena oppilaanohjauksen kehittämi-
nen siten, että oppilailla on mahdollisuus saada 
riittävästi ohjausta opiskelun eri vaiheissa, Jous-
tava perusopetus - JOPO - tavoitteena toimintata-
van kehittäminen kunnan yhtenä opiskeluvaih-
toehtona, Romanilasten opetuksen kehittäminen, 
Monikulttuurisuustaitojen kehittäminen kouluyh-
teistyössä ja Koulujen kerhotoiminnan kehittämi-
nen sekä Taikalamppu, joka on lastenkulttuuri-
keskusten valtakunnallinen verkosto. Sen tavoit-
teena on kehittää lasten ja nuorten taide- ja kult-
tuuripalveluita koko Suomessa. Taikalamppu tu-
kee jo olemassa olevien lastenkulttuurikeskusten 
toimintaa ja edistää palveluiden syntymistä sinne, 
missä niitä ei vielä ole. Verkoston toiminta perus-
tuu tällä hetkellä viiden vuoden toimikausiin.  
 Start-keskuksen ja Kouvolan seudun ammat-
tiopiston yhteistyönä on käynnistynyt Amis-TAPE 
ïhanke, joka tähtää tapaturmien seurannan ja 
ehkäisyn kehittämiseen ammattioppilaitosympäris-
töissä.  
 Lisäksi perusturvan toimialalla on vireillä Etelä-
Suomen mielenterveys- ja päihdepalvelujen kehit-
tämishanke/Sosiaali- ja terveydenhuollon yhteis-
päivystyksen ja kriisikeskuksen kehittäminen sekä 
Voi hyvin nuori! ïhanke. 
 Hallintokuntien välisenä yhteistyönä on lisäksi 
tehty vasta valmistuneet Kouvolan päihdestrategia 

2009-2012 ja Maahanmuutto-ohjelma, jotka osal-
taan liittyvät lasten ja nuorten hyvinvoinnin edis-
tämiseen. 
 Keskeisin tekijä Kouvolan lasten ja nuorten 
hyvinvointisuunnitelman taustalla on kuitenkin 
vuoden 2008 alussa voimaan tullut lastensuoje-
lulaki, joka velvoittaa kuntaa tekemään suunni-
telman siitä, miten lasten ja nuorten hyvinvointia 
edistetään ja kuinka lastensuojelupalveluja järjes-
tetään ja kehitetään.  
 Lastensuojelulain tarkoituksena on turvata 
lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, 
tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen 
sekä erityiseen suojeluun.  
 Lain mukaan ensisijainen vastuu lapsen hyvin-
voinnista ja kehityksestä on lapsen vanhemmilla 
ja muilla huoltajilla. Sen lisäksi lasten ja perheiden 
kanssa toimivien viranomaisten on tuettava van-
hempia ja huoltajia heidän kasvatustehtävässään 
ja pyrittävä tarjoamaan perheelle tarpeellista apua 
riittävän varhain sekä ohjattava lapsi ja perhe 
tarvittaessa lastensuojelun piiriin.  
 Lastensuojelun on tuettava vanhempia, huolta-
jia ja muita lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vas-
taavia henkilöitä lapsen kasvatuksessa ja huolen-
pidossa järjestämällä tarvittavia palveluja ja tuki-
toimia.  
 Uudessa lastensuojelulaissa lastensuojelu on 
määritelty lapsi- ja perhekohtaiseksi lastensuoje-
luksi. Lapsi- ja perhekohtaista lastensuojelua to-
teutetaan tekemällä lastensuojelutarpeen selvitys 
ja asiakassuunnitelma sekä järjestämällä avohuol-
lon tukitoimia. Lapsi- ja perhekohtaista lastensuo-
jelua ovat myös lapsen kiireellinen sijoitus ja 
huostaanotto sekä niihin liittyvä sijaishuolto ja 
jälkihuolto.   
 Lastensuojelun lisäksi kunta järjestää lasten ja 
nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi ehkäisevää 
lastensuojelua silloin, kun lapsi tai perhe ei ole 
lastensuojelun asiakkaana. Ehkäisevällä lasten-
suojelulla edistetään ja turvataan kasvua, kehitys-
tä ja hyvinvointia sekä tuetaan vanhemmuutta. 
Ehkäisevää lastensuojelua on tuki ja erityinen tuki, 
jota annetaan erimerkiksi opetuksessa, nuoriso-
työssä, päivähoidossa, äitiys- ja lastenneuvolassa 
sekä muussa sosiaali- ja terveydenhuollossa.  
  
Lastensuojelun keskeisinä periaatteina ovat  
1. lastensuojelun on edistettävä lapsen suotuisaa 

kehitystä ja hyvinvointia 
2. vanhempien, huoltajien ja muiden lapsen hoi-

dosta ja kasvatuksesta vastaavien henkilöiden 
tukeminen lapsen kasvatuksessa ja huolenpi-
dossa 

3. lapsen ja perheen ongelmien ehkäisy ja var-
hainen puuttuminen 

4. ensisijaisesti otettava huomioon lapsen etu 
5. hienovaraisuusperiaate 
6. avohuollon tukitoimien ensisijaisuus jollei lap-

sen etu muuta vaadi 
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7. jos sijaishuolto on lapsen edun kannalta tar-
peen, se on järjestettävä viivytyksettä 

8. sijaishuoltoa toteutettaessa on otettava lapsen 
edun mukaisella tavalla huomioon tavoite per-
heen jälleenyhdistämisestä 
 

 Uudessa laissa lastensuojelu määritellään 
laajasti kaikkia viranomaisia koskevaksi toimin-
naksi ja kunnan tehtäväksi on määrätty lasten ja 
nuorten hyvinvoinnin edistäminen yhteistyössä. 
Lain mukaan viranomaisten on seurattava ja edis-
tettävä lasten ja nuorten hyvinvointia ja poistetta-
va kasvuolojen epäkohtia ja ehkäistävä niiden 
syntymistä.  
 Moniammatillisen yhteistyön velvoite on kirjattu 
myös nuorisolakiin, jonka 7 §:ssä todetaan, että 
nuorisotyötä ja ïpolitiikkaa toteutetaan moniam-
matillisena yhteistyönä paikallisten viranomaisten 
sekä yhteistyönä nuorten ja kolmannen sektorin 
kanssa. 
 Lastensuojelulain 12 §:n mukaisen suunnitel-
man tulee sisältää suunnittelukaudelta tiedot: 
1. lasten ja nuorten kasvuoloista sekä hyvin-

voinnin tilasta; 
2. lasten ja nuorten hyvinvointia edistävistä sekä 

ongelmia ehkäisevistä toimista ja palveluista; 
3. lastensuojelun tarpeesta kunnassa; 
4. lastensuojeluun varattavista voimavaroista; 
5. lastensuojelulain mukaisten tehtävien hoita-

miseksi käytettävissä olevasta lastensuojelun 
palvelujärjestelmästä 

6. yhteistyön järjestämisestä eri viranomaisten 
sekä lapsille ja nuorille palveluja tuottavien yh-
teisöjen ja laitosten välillä; sekä  

7. suunnitelman toteuttamisesta ja seurannasta. 
 

 Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman tulisi 
olla strateginen toimintaa linjaava sekä konkreetti-
set toimet sisältävä toimintaohjelma. Kuntien päät-
täjien ja johtajien tehtävä on ohjata ja johtaa sekä 
yhteistyössä kehittää lasten ja nuorten hyvinvointi-
työtä pitkäjänteisesti ja tavoitteellisesti.  
 Suunnitelmalla on myös konkreettinen tehtävä. 
Se sisältää toimet ja kehittämisehdotukset val-
tuustokaudelle eli toteuttamisohjelman. 
 Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma kyt-
keytyy myös valmistella olevaan Kouvolan kau-
punkistrategiakokonaisuuteen vuosille 2010 - 
2013  ja se on koostettu osittain samanlaiseen 
formaattiin.  
 Suunnitelman laadinnan aikana suunnitelma 
päädyttiin rajaamaan koskemaan vain alle 21-
vuotiaita lapsia ja nuoria, vaikka nuorisolain mu-
kaiset toimet ulottuvat 28-vuotiaisiin saakka. Rat-
kaisuun vaikutti voimakkaasti projektiryhmän jä-
senten edustamat palvelut: lastensuojelulain mu-
kainen toiminta päättyy nuoren täyttäessä 21 
vuotta, oppivelvollisuus päättyy nuoren täyttäessä 

16 vuotta ja lukio päättyy useimmilla sinä vuonna, 
kun nuori täyttää 19 vuotta.  
 Suunnitelman nuoria aikuisia koskevat puutteet 
voidaan korjata, kun laki nuorisolain muuttamises-
ta tulee voimaan. Se sisältää säädökset paikallis-
ten viranomaisten monialaisesta yhteistyöstä. 
Kuntiin tulee koota nuorten ohjaus- ja palveluver-
kosto, johon kuuluvat opetus-, sosiaali-, terveys-, 
nuorisotoimen sekä työ-, poliisi- ja puolustushal-
linnon edustajat. Verkoston tehtävänä on koota 
tietoja nuorten kasvu- ja elinoloista sekä arvioida 
nuorten tilannetta paikallisen päätöksenteon ja 
suunnitelmien tueksi. Verkosto edistää nuorille 
suunnattujen palvelujen yhteensovittamista ja 
vaikuttavuutta tavoitteena palvelujen riittävyys, 
laadukkuus ja saavutettavuus. Lisäksi laissa sää-
detään etsivästä nuorisotyöstä, jonka tarkoitukse-
na on tavoittaa tuen tarpeessa oleva nuori ja aut-
taa hänet sellaisten palvelujen ja muun tuen pii-
riin, joilla edistetään hänen kasvuaan ja itsenäis-
tymistään sekä pääsyään koulutukseen ja työ-
markkinoille. 
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2. Lasten ja nuorten hyvinvointi ja elinolot Kouvolassa  

 
Lastensuojelulain mukaan suunnitelman tulee 
sisältää tiedot lasten ja nuorten kasvuoloista ja 
hyvinvoinnin tilasta. Ollakseen vaikuttavaa, lasten 
ja nuorten hyvinvointityön tulee olla suunnitelmal-
lista ja pitkäjänteistä. Suunnitelmallisen työn pe-
rustana on kattava ja luotettava tieto lasten ja 
nuorten hyvinvoinnista ja elinoloista sekä hyvin-
voinnin riskitekijöistä. 
 Hyvinvointi on käsitteenä monitulkintainen ja 
abstrakti.  Hyvinvointi on ihmisten itsenäistä, tur-
vallista, terveellistä ja sosiaalista selviytymistä 
sekä viihtymistä omassa asuin- ja elinympäristös-
sä (Perttilä ym. 2004).  Hyvinvointi koostuu useis-
ta tekijöistä, joihin kuuluu sekä mm. toimeentuloon 
ja elinoloihin liittyviä objektiivisesti mitattavia käsit-
teitä että onnellisuuteen, itsensä toteuttamiseen ja 
sosiaalisiin suhteisiin liittyviä subjektiivisia arvos-
tuksia ja tuntemuksia. Usein nämä osatekijät vah-
vistavat toisiaan (Moisio ym. 2008). 
 Hyvinvointi voidaan ajatella subjektiiviseksi, 
objektiiviseksi ja normatiiviseksi käsitteeksi: yksilö 
kokee itse oman hyvinvointinsa, toisaalta hyvin-
vointia voidaan mitata ulkoisesti objektiivisilla mit-
tareilla ja lisäksi hyvinvoinnin minimitasolle on 
lainsäädännöllisiä normeja (Kurkinen 2004). 
 Hyvinvointia voidaan kuvata indikaattoreilla, 
jotka kuvaavat mm. väestörakennetta, väestön 
elinoloja, elinympäristöä, terveyttä ja sairastavuut-
ta, elämäntapoja ja elämänhallintaa sekä hyvin-
vointipalvelujen toimivuutta. 
 Hyvinvointitiedon tuottamisen tapoja voidaan 
hahmottaa kolmesta näkökulmasta, jotka ovat 
tilastollinen, kokemuksellinen ja asiantuntijuuteen 
perustuva hyvinvointitieto. Tilastollisella tiedolla 
tarkoitetaan olemassa oleviin tilastoaineistoihin 
perustuvaa tiedontuotantoa. Kokemuksellisessa 
lähestymistavassa tarkastellaan ihmisten henkilö-
kohtaisia tulkintoja elämänkulustaan ja sen tapah-
tumista. Kokemuksellista hyvinvointitietoa voidaan 
kerätä esimerkiksi kansalaishaastattelujen ja ï
kyselyjen sekä elämänkertakirjoitusten ja muiste-
luryhmien avulla. Asiantuntijatieto puolestaan 
perustuu hyvinvointikysymysten parissa työsken-
televien ammattilaisten näkemyksiin hyvinvoinnin 
tilasta ja sen muutoksista. Kysymys on työkäytän-
töihin liittyvästä tiedon tuotannosta, joka perustuu 
asiantuntijan tekemiin havaintoihin toimintaympä-
ristön muutoksista ja kansalaisyhteiskunnan ra-
kenteesta (Lehtola & Kahila 2003).  
 Ryhdyttäessä laatimaan lasten ja nuorten hy-
vinvointisuunnitelmaa todettiin, että lasten ja nuor-
ten kasvuoloja ja hyvinvoinnin tilaa koskevien 
tietojen kokoamista vaikeuttaa se, että Kouvola on 
kaupunkina juuri perustettu ja sitä koskevaa tietoa 
ei ollut suoraan saatavilla. Tilastollinen tieto oli 
kuuden kunnan hajallaan olevaa tietoa ja työläästi 

haettavissa ja yhdistettävissä. Koko kaupunkia 
koskevaa asiantuntijatietoa ei vielä ollut saatavilla, 
koska asiantuntijoiden tiedot rajoittuivat entistä 
omaa kuntaa koskeviin tietoihin. Myöskään koke-
muksellista tietoa ei oltu vielä ehditty keräämään. 
 Kun kaupunginhallitus päätti 22.6.2009 perus-
turvalautakunnan ehdotuksesta, että Kouvolassa 
otetaan käyttöön hyvinvointikertomus osana kau-
pungin strategista kehittämistä, päädyttiin lasten 
ja nuorten hyvinvointia kuvaamaan tässä suunni-
telmassa vain kaikkein keskeisimpien hyvinvointi-
indikaattoreiden avulla. Ajateltiin, että lasten ja 
nuorten hyvinvointi tulee tarkemmin kuvattua osa-
na hyvinvointikertomusta.  
 Kouvolalaisille tarjottiin kuitenkin mahdollisuus 
olla mukana suunnitelman tekemisessä osallistu-
malla Webropol -kyselyyn Kouvolan kaupungin 
kotisivuilla olevien linkkien kautta. Kysely toteutet-
tiin ajalla 7.-30.9.2009. Kysymykset oli suunnattu 
erikseen lapsille, nuorille ja aikuisille. Kysymykset 
koskivat mm. sitä, mitä kuuluu kouvolalaisille lap-
sille ja nuorille, mitkä asiat ovat hyvin ja mitkä 
voisivat olla nykyistä paremmin, minkälaista apua 
tai tukea toivotaan aikuisilta ja mihin asioihin per-
heet kaipaavat neuvoja ja tukea. 
 Nuorisovaltuusto osallistui suunnitelman val-
misteluun nuorisovaltuustolle järjestetyssä kes-
kustelutilaisuudessa 29.10.2009 ja toi esille nuor-
ten elämään liittyviä kehittämiskohteita.  
 Tammikuussa 2010 julkaistiin Kouvolan nuori-
sokysely 2009, joka oli tehty Nupit Kaakkoon! 
2007-2010 projektissa. Kysely toteutettiin loka-
kuussa 2009 ja se oli kohdistettu 14-18 ïvuotiaille 
ja työpajanuorille.  Kyselyssä arvioinnin kohteena 
oli palveluiden käyttö ja tärkeys sekä tyytyväisyys 
niihin. Tavoitteena oli myös selvittää nuorten aja-
tuksia asuinkunnasta, koulutus- ja työllisyysasiois-
ta, vapaa-ajanvietosta, osallistumis- ja vaikutta-
mismahdollisuuksista sekä tulevaisuudesta. 

2.1 Lapsiväestö  

 
Kouvola on maamme kymmenenneksi suurin 
kaupunki. Vuoden vaihteessa  2008/2009 Kouvo-
lassa oli 88.436 asukasta. Näistä lapsia (0-17  
-vuotiaita) oli 16.807 eli 19 % koko väestöstä. 
Koko maassa lasten osuus oli 20,5 %.  
 Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan, 
mikäli kehitys jatkuu samansuuntaisena, 65-
vuotiaiden ja sitä iäkkäämpien osuus Kouvolan 
väestöstä kasvaa nykyisestä noin 20 prosentista 
jopa yli 30 prosenttiin vuoteen 2025 mennessä 
0-18 -vuotiaiden osuuden arvioidaan olevan 18 %, 
kun se vuoden 2008 lopussa oli 20 %. 
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Alle 18 -vuotiaiden jakautuminen ikäryhmiin Kouvolassa ja koko maassa 31.12.2008 ja osuus koko 
väestöstä 
   

 Kouvola Koko maa 

n % n % 

0-6  5.692 33,9 408.927 37,5 

7-12 5.572 33,2 352.278 32,2 

13-17 5.543 33,0 330.355 30,3 

0-17-vuotiaat yhteensä 16.807 100,0 1.091.560 100,0 

 

Koko väestö 88.436  5.325.600  

0-17 ïvuotiaiden osuus koko väestöstä  19,0   20,5 

 
Alle kouluikäisten osuus (0-6 -vuotiaat) lapsi-

väestöstä oli 33,9 %, 7-12 -vuotiaiden osuus 
33,2% ja 13-17 -vuotiaiden osuus 33,0 %.  

 
Vuonna 2008 Kouvolassa oli 9.273 lapsiperhettä. 
Lapsiperheiden osuus perheistä oli 38,0 %, kun 
se koko maassa oli 40,5 %.  Yksihuoltajaperheitä 
oli 1.902. Yksihuoltajaperheiden osuus lapsiper-
heistä oli Kouvolassa 20,5 % ja koko maassa 20 
%. 

2.2 Toimeentulo  

 
Vuonna 2007 lapsiperheiden pienituloisuusaste oli 
Kouvolassa 17,4 ja koko maassa 13,9. Lapsiper-
heiden pienituloisuusaste on indikaattori, joka 
ilmaisee pienituloisiin kotitalouksiin kuuluvien alle 
18 ïvuotiaiden henkilöiden osuuden prosentteina 
kaikista alueella asuvista alle 18 ïvuotiaista henki-
löistä. 
 Vuonna 2008 Kouvolassa oli toimeentulotukea 
saaneita lapsiperheitä 617. Tämä oli 6,5 % kaikis-
ta lapsiperheistä. Koko maassa luku oli 8,1 %. 
 Vuonna 2008 ahtaasti asuvia lapsiasuntokuntia 
oli 2.538. Tämä oli 27,1 % kaikista lapsiasunto-
kunnista. Koko maassa luku oli 29,3.  
 Vuonna 2008 nuorten työttömien osuus työ-
voimasta oli 12 % kun se koko maassa oli 8,8 %. 
Nuorten työttömyys on laman myötä lisääntynyt.. 
Vuoden 2009 marraskuussa Kouvolan työtyövoi-
matoimiston alueella oli työttömiä työnhakijoita 5 
541. Näistä 15-24 -vuotiaita oli 719. Nuorten 
osuus työttömistä oli 12,98 %.  
 Vuonna 2007 toimeentulotukea sai kaikkiaan 
848 18-24 ïvuotiasta. Tämä oli 12 % vastaa-
vanikäisestä väestöstä. Koko maan luku oli 8,8 %. 
Pitkäaikaisesti toimeentulotukea saavia 18-24 ï
vuotiaita oli 167, mikä oli 2,5 % vastaavan ikäises-
tä väestöstä. Koko maan luku oli 2,4 %.  
 
 
 
 

2.3 Koulutus  

 
Koulutustaso on yhteydessä väestön terveyteen ja 
hyvinvointiin.  
 Kouvolalaisten koulutustaso on alle maan kes-
kitason. Vuonna 2008 Kouvolaa koskeva koulu-
tustasomittain oli 285, kun se koko maassa oli 
322. Koulutustasomittain on Tilastokeskuksen 
kehittämä. Se lasketaan 20 vuotta täyttäneen 
väestön suorittamien tutkintojen koulutusasteista. 
Mittain huomioi väestön koulutuksien lukumäärän 
ja painottaa ne koulutusasteen mukaan ja tiivistää 
tiedot yhdeksi indikaattoriksi. 
 Korkea-asteen koulutuksen saaneiden osuus 
15 -vuotta täyttäneistä oli Kouvolassa 22,2 % ja 
koko maassa 26,9 %. Sen sijaan keskiasteen 
koulutuksen saaneiden osuus 41,3 % oli suurempi 
kuin koko maan luku 38,6 %.  
 Vuonna 2007 koulutuksen ulkopuolelle jäi 
kaikkiaan 854 kouvolalaista 17-24 -vuotiasta. Tä-
mä on 10,9 % vastaavan ikäisestä väestöstä. 
Koko maassa vastaava luku on 11,7 %. Koulutuk-
sen ulkopuolelle jääneistä oli miehiä 540 ja naisia 
314. Miesten osuus vastaavan ikäisestä väestöstä 
oli 13,3 % ja naisten 8,4 %.  Koko maassa mies-
ten osuus oli 13,6 % ja naisten 9,7 %.  

2.4 Terveys  

 
Kouvola oli mukana vuonna 2008 toteutetussa 
kouluterveyskyselyssä ja hankki kyselyn tulokset 
käyttöönsä.  Opettajan ohjaama luokkakysely 
tehdään kunnan kaikkien peruskoulujen 8. ja 9. 
luokkien oppilaille sekä lukioiden 1. ja 2. vuoden 
opiskelijoille. Vuodesta 2008 alkaen kysely on 
tehty myös ammatillisten oppilaitosten 1. ja 2. 
vuoden opiskelijoille. 
 Seuraavaan on koottu eräitä peruskoulun 8. ja 
9. luokkien oppilaita koskevia tietoja.  
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Peruskoulun 8. ja 9. luokkien oppilaiden vastauksia vuoden 2008 kouluterveyskyselyssä  
 

 Kouvola Koko maa 

% oppilaista % oppilaista 

Koulukiusatuksi joutuneet 9,12 8,34 

Ei yhtään läheistä ystävää 11,40 9,78 

Keskivaikea tai vaikea masentuneisuus 13,38 13,00 

Tupakoi päivittäin  15,47 15,13 

Tosi humalassa vähintään kerran kuukaudessa 17,53 16,48 

Kokeillut laittomia huumeita ainakin kerran 5,40 6,17 

Vanhemmuuden puutetta  23,46 22,24 

Harrastaa liian vähän liikuntaa viikossa 54,38 51,73 

Liikunnan harrastusta harvemmin kuin kerran viikossa 9,39 7,64 

Päivittäin vähintään kaksi oiretta 19,00 18,45 

Terveydentila keskinkertainen tai huono 17,89 16,92 

 
 
Poikien ja tyttöjen luvut eroavat toisistaan monen 
indikaattorin kohdalla ja koulukohtaiset erot ovat 
suuria myös Kouvolassa.  
 Vuoden 2008 kouluterveyskyselyn mukaan 
Kouvolassa 11 % pojista ja 7 % tytöistä kertoo 
tulleensa kiusatuksi koulussa vähintään kerran 
viikossa tai useammin. Koko maassa vastaavat 
luvut ovat samansuuntaisia eli 10 % ja 7 %. 
 Pojista 11 % ja tytöistä 7 % tupakoi päivittäin. 
Koko maassa luvut ovat 10 % ja 7 %.  
 Pojista 9 % ja tytöistä 8 % käyttää alkoholia 
vähintään kerran viikossa. Koko maassa luvut 
ovat 9 % ja 6 %.  
 Pojista 4 % ja tytöistä 3 % juo itsensä tosi hu-
malaan vähintään kerran viikossa. Koko maassa 
on samat luvut. Sen sijaan pojista 7 % ja tytöistä 5 
% on kokeillut marihuanaa tai hassista vähintään 
kerran elämässä kun koko maassa luvut ovat 6 % 
ja 1 %. 
 Lasten ja nuorten tapaturmien osalta tilanne on 
ollut Kouvolassa hiukan muuta maata parempi, 
sillä vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa 
hoidettujen 0-15 ïvuotiaiden potilaiden määrä oli 
vuonna 2008 5,4 % vastaavan ikäisistä, kun se 
koko maassa oli 8,0. 16-24 -vuotiaiden osalta luku 
Kouvolassa oli 11,7 ja koko maassa 13,4. 
 Vuonna 2008 oli erityiskorvattaviin lääkkeisiin 
oikeutettuja 0-15 -vuotiaita 4,4 % vastaavan ikäi-
sestä väestöstä ja 16-24 -vuotiaita 5,8 %. Vastaa-
vat luvut koko maan osalta olivat 4,2 % ja 5,5 % 
eli lähes samansuuruisia.  
 

Mielenterveyden häiriöihin sairaalahoitoa saanei-
den 0-17 ïvuotiaiden määrä oli 6,2 % vastaavan 
ikäisistä ja 18-24 -vuotiaiden määrä 8,2 %. Koko 
maan luvut olivat 5,3 % ja 8,7 %.  Näiden lukujen 
kohdalla on kuitenkin mahdollista, että ne eivät 
kuvaa pelkästään palvelujen tarvetta vaan myös 
palvelujen saatavuutta. Sama koskee päihteiden 
vuoksi sairaaloiden ja terveyskeskusten vuode-
osastoilla hoidossa olleiden 15-24 ïvuotiaiden 
osuutta vastaavan ikäisistä, joka on 1,2 % Kouvo-
lassa ja 2,8 % koko maassa ja päihdehuollon 
laitoksissa hoidossa olleiden 15-24 -vuotiaiden 
osuutta, joka on 2,7 % Kouvolassa ja 1,6 % koko 
maassa. Tämä saattaa olla yhteydessä kouvola-
laisten suureen alkoholin käyttöön yleensä tai 
päihdehuollon hyvään palvelutarjontaan.  

2.5 Lähisuhde - ja perheväkivalta  sekä r i-
kollisuus  

 
Kouvolan poliisiasemalta saatujen tietojen mu-
kaan Kouvolan rikosilmoitusjärjestelmässä on 
tilastoitu perheväkivaltatapauksia viime vuosina 
noin 50 tapausta vuodessa. Näihin lukuihin ei 
sisälly esim. lapsen seksuaalisia hyväksikäyttöjä, 
sillä ne luokitellaan seksuaalirikoksiksi.  Käytän-
nössä perheväkivaltajutut ovat pääsääntöisesti 
lieviä pahoinpitelyjä tai pahoinpitelyjä. 
 
 

Rikoksesta epäiltyjen kouvolalaisten määrä Kouvolan poliisiasemalla ikäryhmittäin  
vuosina 2006-2009 
 

 2006 2007 2008 2009 (30.11.) 

Alle 15-vuotiaat 59 92 102 97 

15-17 ïvuotiaat 263 312 369 405 

18-20 ïvuotiaat 539 648 715 817 

Yhteensä 861 1.052 1.186 1.319 
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Poliisin mukaan nuorten tekemät rikokset ovat 
yleensä lieviä omaisuusrikoksia, lieviä pahoinpite-
lyjä ja pahoinpitelyjä. 18-20 ïvuotiaiden joukossa 
rikokset ovat jo huomattavasti vakavampia eli 
varkauksia, törkeitä varkauksia, pahoinpitelyjä, 
petoksia jne. Rikosten määrä ei ole olennaisesti 
muuttunut, joten nuorten epäiltyjen määrän kasvu 
antaa viitteitä tulevasta. 

2.6 Kokemuksellinen hyvinvointi  

 
Kouvolalaisille lapsille, nuorille ja aikuisille 
osoitetussa nettikyselyssä lapsilta kysyttiin, 
mitkä asiat ovat hyvin. Lapset mainitsivat useim-
min kaverit, kodin, vanhemmat, perheen sekä 
harrastukset. Monet lapset myös totesivat, että 
kaikki tai melkein kaikki on hyvin.  Maininnoiksi 
siitä, minkä asian toivoisi olevan paremmin, nousi 
toive olla parempi koulussa tai että koulussa olisi 
kivempaa. Myös kavereihin ja harrastuksiin liitty-
viä asioita mainittiin.  Keinoina asioiden muuttumi-
seen esitettiin käyttäytymistä hyvin, riitojen sopi-
mista, kuuntelemaan oppimista ja ahkeruutta kou-
lussa. Vanhemmille toivottiin myös parempaa 
palkkaa. 
 Nuorten mielestä kouvolalaisille nuorille kuuluu 
enimmäkseen hyvää. Parannuksia toivottiin koulu-
ruokaan, vapaa-ajanviettomahdollisuuksiin ja 
käyttövaroihin. Keinoiksi parannuksiin esitettiin 
koulukuraattoreita ja ïpsykologeja, vanhempien 
kannustusta ja ylipäätään kuuntelevia ja nuorista 
kiinnostuneita aikuisia. 
 Aikuisten mielestä suurimmalle osalle kouvola-
laisista lapsista ja nuorista kuuluu hyvää mutta 
kasvavalle osalle myös huonoa ja osalle tosi huo-
noa. Monet pelkäsivät lasten, nuorten ja perhei-
den hyvinvointierojen kasvavan. 
 Suurimmat vastauksissa mainitut ongelmat 
liittyivät vanhempien ja aikuisten läsnäolon ja ase-
tettujen rajojen puutteeseen sekä nuoriso- ja va-
paa-ajanviettotilojen ja harrastusmahdollisuuksien 
niukkuuteen. Toisaalta monen vastaajan mielestä 
Kouvolassa on hyvää juuri hyvät harrastusmah-
dollisuudet. Perheiden tiukkaa taloudellista tilan-
netta pidettiin uhkana näiden perheiden lapsille ja 
nuorille. 
 Vastaajat olivat huolissaan lasten ja nuorten 
mielenterveysongelmien laajuudesta ja lisäänty-
misestä ja niihin liittyvien palvelujen puutteesta. 
Myös päihteiden käyttö koettiin ongelmalliseksi. 
Osa vastaajista mainitsi ongelmaksi kiusaamisen 
ja vähäiset kaverisuhteet. Jotkut kokivat myös 
median tai verkossa viihtymisen uhkaavan nuor-
ten hyvinvointia. Työ-, harjoittelu- ja opiskelupaik-
kojen puute oli myös ongelma. 

Mielikuva uudesta Kouvolasta vaikutti yleensä 
hyvältä. Kuitenkin kaupungin taloudellinen tilanne 
ja mahdollinen palvelujen supistaminen koettiin 
uhkaksi. Monissa vastauksissa peräänkuulutettiin 
lasten ja nuorten äänen saamista kuuluville palve-
lujen suunnittelussa ja päätöksenteossa. 
 Kouvolan nuorisokyselyn mukaan nuoret 
pitävät kavereita, perheen läheisyyttä ja hyviä 
opiskelumahdollisuuksia tärkeinä viihtymisen teki-
jöinä. Myös hyvät kulkuyhteydet, harrastusmah-
dollisuudet  sekä työnsaantimahdollisuudet koet-
tiin tärkeiksi. Tyytyväisimpiä nuoret olivat perheen 
lähellä oloon ja kavereihin ja tyytymättömimpiä 
nuorisotoimintaan, työnsaantimahdollisuuksiin ja 
kulttuuritarjontaan.  
 Asuinympäristön osalta nuoret pitivät kaverei-
den tapaamispaikkoja, liikkumisen helppoutta ja 
asuin- ja liikkumisympäristön turvallisuutta tärkeä-
nä. Tyytyväisimpiä he olivat näihin samoihin asi-
oihin.  
 Palveluiden osalta tyytyväisimpiä nuoret olivat 
kouluihin, kirjastopalveluihin ja harrastusmahdolli-
suuksiin. 
 Osallisuudessa nuorille tärkeintä on tunne, että 
voi vaikuttaa itseään koskeviin asioihin. Tiedon 
saanti nuoria koskevista asioista ja kuulluksi tule-
minen niissä toteutuvat entistä paremmin. Tässä 
opiskelijat olivat peruskoululaisia tyytymättömäm-
piä. Vaikuttamiskeinoista tärkeimpinä pidetään 
nuorisovaltuustoa sekä oppilas- ja opiskelijakun-
tia. Myös nuorten omaa nettisivustoa pidettiin 
tärkeänä.  
 Keskustelussa nuorisovaltuuston kanssa 
nuoret ottivat esille toiveen lasten ja nuorten yh-
teisistä kotiintuloajoista, käyttäytymisongelmien 
lisääntymisen myös lukioissa, vanhempien tuen 
tarpeen myös murrosikäisten lasten kanssa (vrt. 
lastenneuvolat), nuorten riittämättömät tiedot työ-
elämän ja arjen pelisäännöistä ja toimintavoista, 
julkisen liikenteen riittämättömyyden sekä vapaa-
ajanviettopaikkojen puutteen. Nuorille toivottiin 
kauppojen ja huoltoasemien sijasta esim. nuoriso-
kahvilaa.  

2.7 Lastensuojelun tarve  

 
Lastensuojelun tarve on kasvanut koko 2000-
luvun ajan Suomessa. Lastensuojeluasia tulee 
vireille lastensuojeluilmoituksesta. Vuonna 2009 
Kouvolassa tehtiin 1.921 lastensuojeluilmoitusta, 
jotka koskivat 1.245 lasta. Tämä on 7 % vastaa-
van ikäisistä. 
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Lastensuojeluilmoitusten kohteena olevien 
lasten jakautuminen ikäryhmiin vuonna 2009 
 

Ikäryhmä Lasten määrä  % 

0-2 80 7 

3-6 119 10 

7-12 266 21 

13-15 353 28 

16-17 427 34 

Yhteensä 1.245 100 

 
 
Vuonna 2009 Kouvolassa alkoi 571 lastensuoje-
lun asiakkuutta. Asiakkuus alkaa, kun lastensuoje-
luasian vireille tulon johdosta päätetään tehdä 
LSL 27 §:ssä tarkoitettu lastensuojelutarpeen 
selvitys.  Lastensuojelun avohuollon asiakkuus voi 
alkaa myös kiireellisestä sijoituksesta. Näissä 
tilastoissa sama lapsi on mukana vain kerran. 
 
Avohuollon tukitoimet 
 
Vuonna 2008 avohuollollisten tukitoimien piirissä 
oli 772  0-17 -vuotiasta. Osuus vastaavan ikäises-
tä väestöstä oli 4,6 %. Koko maassa luku oli 5,4 
%.  
 Vuonna 2008 avohuollollisten tukitoimien pii-
rissä oli 110 18-20 -vuotiasta. Osuus vastaavan 
ikäisestä väestöstä oli 3,7 %. Koko maassa luku 
oli 4,2 %.  
 
Avohuollollisten tukitoimien piirissä olevien 
lasten ja nuorten jakautuminen ikäryhmittäin  
vuonna 2009 

 

Ikäryhmä N % 

0-2 85 11 

3-6 132 17 

7-12 243 30 

13-15 159 20 

16-17 135 17 

(0-17 yhteen-
sä) 

(754) - 

18-20 42 5 

Kaikki yht. 796 100 

 
 
Avohuollon tukitoimista säädetään lastensuojelu-
lain 36 §:ssä. Sen mukaan kunnan on lasten päi-
vähoidon, kotipalvelun, toimeentulotuen ja ehkäi-
sevän toimeentulotuen lisäksi järjestettävä lasten-
suojelun tukitoimina  
1. tukea lapsen ja perheen ongelmatilanteen 

selvittämiseen 
2. taloudellista ja muuta tukea lapsen koulun-

käynnissä, ammatin ja asunnon hankinnassa, 
työhön sijoittumisessa, harrastuksissa, läheis-
ten ihmissuhteiden ylläpitämisessä sekä mui-
den henkilökohtaisten tarpeiden tyydyttämi-
sessä 

3. tukihenkilö tai -perhe 
4. lapsen kuntoutumista tukevia hoito- ja tera-

piapalveluja 
5. perhetyötä 
6. koko perheen sijoitus perhe- tai laitoshoitoon 
7. vertaisryhmätoimintaa 
8. loma- ja virkistystoimintaa 
9. muita lasta ja perhettä tukevia palveluja ja 

tukitoimia. 
 
Avohuollon tukitoimien osalta ei ole saatavilla 
luotettavaa ja kattavaa tilastotietoa mutta tavalli-
simpia avohuollon tukitoimia ovat tukihenkilö, 
tukiperhe, perhetyö ja taloudellinen tukeminen 
esim. harrastuksissa. 
 Vuonna 2009 sijoitettiin kiireellisesti 109 lasta 
ja avohuollon tukitoimena 90 lasta. Perhekuntou-
tuksessa (lastensuojelun perhetyö) oli 76 perhet-
tä, joissa oli kaikkiaan 120 lasta. 
 Tilastotiedot lastensuojelun asiakkuuksien 
määrästä eivät suoraan kerro lastensuojelun tar-
peesta vaan siitä, ketkä ovat ohjautuneet lasten-
suojelupalvelujen piiriin. Erityisesti tämä on tullut 
esille uudessa Kouvolassa, jossa Lapsiperhepal-
velujen palvelualueen tehtävät rajattiin lapsi- ja 
perhekohtaiseen lastensuojeluun ja ajateltiin, että 
ehkäisevä lastensuojelu on pelkästään äitiys- ja 
lastenneuvolatoiminnan, kasvatus- ja perheneuvo-
lan, lasten päivähoidon, kouluterveydenhuollon, 
koulun psykososiaalisen oppilashuollon ja nuori-
sotyön tehtävänä. Vuoden kokemus on osoittanut, 
että lapsilla, nuorilla ja perheillä on ongelmia, joi-
hin peruspalvelut ja niihin mahdollisesti liittyvät 
erityisen tuen palvelut eivät ole riittäviä tai tarkoi-
tuksenmukaisia mutta jotka eivªt myºskªªn òriitªò 
lastensuojelun asiakkuuteen. 
 Myös lapsi- ja perhekohtaisen lastensuojelun 
yhteyteen olisi saatava ehkäisevää lastensuojelua 
ja varhaisen tuen palveluja. Nyt peruspalvelujen ja 
lastensuojelun väliin jää harmaa alue, jolla on niitä 
peruspalvelujen piirissä olevia erityisen tuen tar-
peessa olevia lapsia, jotka mahdollisesti saattavat  
tarvita myös lastensuojelun apua.  
 Vuoden 2010 talousarvioon on varattu määrä-
raha lapsiperheiden varhaisen tuen ja kotipalvelun 
käynnistämiselle. Lisäksi vuoden 2010 palveluso-
pimukseen on sisällytetty tavoite selvittää ensi- ja 
turvakotipalvelujen tarvetta ja järjestämistapoja 
sekä sitä, millä keinoin voitaisiin vastata lähisuh-
de- ja perheväkivallasta nouseviin palvelutarpei-
siin. 
 Lisäksi selvitetään valvottujen tapaamisten 
tarvetta ja järjestämistapoja sekä lastensuojelun 
edunvalvonnan tarvetta ja suunnitellaan toiminta-
malleja otettavaksi huomioon laadittaessa vuoden 
2011 talousarviota. 
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Lasten sijaishuolto 
 
Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten määrä on 
Suomessa viime vuosina kasvanut kahden ja 
viiden prosentin vuosivauhtia. Vuonna 2008 koko 
maassa oli sijoitettuja kaikkiaan 16.000. Näistä 
alle 18-vuotiaita oli 13.714.  

  
 
 Kouvolassa kodin ulkopuolelle sijoitettujen 0-
17 -vuotiaiden määrä oli vuonna 2000 181 ja 
vuonna 2008 228. Määrä on kasvanut 26 %. Sijoi-
tettujen osuus vastaavan ikäisistä oli 1,0 % vuosi-
na 2000-2006 ja 1,4 % vuosina 2007-2008. 

  
Kodin ulkopuolelle sijoitetut 0-17 ïvuotiaat vuosina 2000-2008 ja % osuus vastaavanikäisestä  
väestöstä 
 
 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Naisia 81 90 98 98 92 88 88 114 106 

Miehiä 100 109 99 103 103 112 109 126 122 

Yhteensä 181 199 197 201 195 200 197 240 228 

Osuus 1,0 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,4 1,4 

 

 

Kodin ulkopuolelle sijoitetut 0-17 -vuotiaat, % vastaavanikäisestä väestöstä (id: 191 info ) 

 
 
Vuoden 2009 aikana huostaanotettuja ja sijoitettu-
ja lapsia oli kaikkiaan 144. Näistä perhehoitoon oli 
sijoitettu 75 ( 52 %), ammatilliseen perhekotiin 15 
(10 %) ja laitokseen 54 (38 %).   
 
 
 
 
 
 
 

Lastensuojelun jälkihuolto 
 
Lastensuojelun jälkihuollon asiakkaana oli vuonna 
2009 kaikkiaan 110 nuorta. Uusia asiakkaita vuo-
den aikana 37 ja asiakkuuksia päättyi 12. Vuonna 
2010 uusia asiakkaita arvioidaan tulevan 23 ja 
asiakkuuksia päättyvän 17. Vuoden 2010 aikana 
asiakkaita arvioidaan olevan 121.  
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3. Lasten ja nuorten palvelut ja niiden toimivuus  
 
Viime vuosina lasten ja nuorten palveluja on 
Suomessa tarkasteltu jaottelemalla ne peruspal-
veluihin, ehkäiseviin ja varhaisen tuen palveluihin 
sekä korjaaviin palveluihin. Peruspalveluilla tarkoi-
tetaan koko ikäryhmää koskevia palveluja kuten 
äitiys- ja lastenneuvolatoiminta, varhaiskasvatus,  
koulutuspalvelut ja oppilashuolto. Peruspalveluja 
ovat myös nuorisopalvelut, kulttuuri- ja kirjastopal-
velut, liikuntapalvelut sekä yhdyskuntasuunnittelu. 
Myös perheoikeudellisia palveluja pidetään pe-
ruspalveluina.  
 Ehkäisevät palvelut ja varhainen tuki ovat tie-
tyille kohderyhmille tiettyyn lapsen tai perheen 

tarpeeseen kohdennettua tukea. Tällaisia palvelu-
ja ovat esim. neuvolan ennaltaehkäisevä perhe-
työ, kehitysneuvolatoiminta, varhaiskasvatuksen 
erityinen tuki, perheneuvolapalvelut, lapsiperhei-
den kotipalvelu, kohdennettu oppilashuolto ja 
kohdennettu nuorisotyö. Myös monia lapsiperheil-
le suunnattuja aikuispalveluja voidaan pitää eh-
käisevinä palveluina.  
 Korjaavat palvelut ovat lapsen kasvua korjaa-
vaa ja viimesijaista tukea kuten lapsi- ja perhekoh-
tainen lastensuojelu tai psykiatrinen hoito.  

 
 

Lasten ja nuorten palvelujen kokonaisuus Helsingissä 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Helsingin lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 2009) 

 
Voidaan myös puhua kasvua ja kehitystä edistä-
västä toiminnasta, johon kuuluu kasvuyhteisöjen 
turvallisuus, virikkeisyys ja riskiolosuhteita ehkäi-
sevä toiminta sekä erilaiset peruspalvelut. Kasvua 
tukevalla toiminnalla tuetaan lasta ja huoltajia 
lasten kasvatuksessa. Kasvua korjaavia palveluja 
taas ovat perhe- ja yksilökohtainen lastensuojelu 
sekä muut lasten ja perheiden erityispalvelut. 
(Kuntaliitto 2008). 
 Käytännössä palveluiden ryhmittely ei ole näin 
yksioikoista ja sama palvelu saattaa sisältää usei-
siin ryhmiin kuuluvia elementtejä. Lasten ja nuor-
ten hyvinvoinnin perustana ovat kaikille suunnatut 
laadukkaat peruspalvelut, joiden rinnalle tarvitaan 
ehkäiseviä ja korjaavia toimenpiteitä. Viime vuosi-

na on myös alettu kiinnittää huomiota peruspalve-
lujen toimivuuteen, jotta korjaavien palvelujen 
pitkään jatkunut tarpeen kasvu saataisiin pysäh-
tymään ja jopa vähenemään. 
 Kouvolan lasten ja nuorten palvelut on kuvattu 
tarkemmin liitteessä 2.  
 Kuvaukset on koottu pääosin vuoden 2009 
palvelusopimuksista. Tämän lisäksi tekninen toi-
miala on tehnyt kuvauksen lasten ja nuorten 
elinympäristöön liittyvistä palveluista. Lasten- ja 
nuorisopsykiatrian kuvaukset ovat Kymenlaakson 
sairaanhoitopiirin kotisivuilta ja kuvaus Kouvolan 
seurakunnan lapsityöstä lapsityönjohtaja Hilkka 
Taipaleelta ja nuorisotyöstä nuoriso-ohjaaja Tanja 
Pekalalta. 
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 Tekstien alkuperästä johtuen palvelukuvaukset 
on jaoteltu vain kahteen ryhmään eli peruspalve-
luihin ja korjaaviin palveluihin. Peruspalvelut esite-
tään palvelusektoreittain alkaen terveydenhuollos-
ta ja sosiaalipalveluista ja päättyen sivistyspalve-
luiden eri palveluihin, lasten ja nuoren elinympä-
ristöön liittyviin palveluihin sekä seurakunnan 
lapsi- ja nuorisotyöhön. Peruspalvelut sisältävät 
myös kuvauksia ehkäisevistä ja varhaisen tuen 
palveluista joko tiettyihin peruspalveluihin sisälty-
en tai niiden rinnalla. Korjaaviin palveluihin on 
sisällytetty kuvaukset lasten- ja nuorisopsykiatri-
asta sekä lapsi- ja perhekohtaisesta lastensuoje-
lusta.  

3.1 Lastensuojelun voimavarat ja  
      palvelujärjestelmä  

 
Kunnalla on lastensuojelulain 11 §:n mukaan vel-
vollisuus huolehtia ehkäisevän lastensuojelun 
sekä lapsi- ja perhekohtaisen lastensuojelun jär-
jestämisestä sisällöltään ja laajuudeltaan kunnas-
sa esiintyvän tarpeen mukaan. Lastensuojelun on 
siis oltava laadultaan sellaista, että se takaa las-
tensuojelutarpeessa oleville lapsille ja nuorille 
sekä heidän perheilleen heidän tarvitsemansa 
avun ja tuen.  
 Ehkäisevää lastensuojelua tuotetaan lähes 
kaikilla palvelualueilla ja useimmissa palveluyksi-
köissä. Tähän suunnitelmaan ei ollut mahdollista 
koota tietoja näiden yksiköiden henkilöstö- tai 
muista voimavaroista. 
 Lapsi- ja perhekohtaisen lastensuojelun palve-
luja tuotetaan lastensuojelun avopalvelujen ja 
lasten sijaishuollon palveluyksiköissä. Seuraa-

vaan on koottu tietoja näiden palveluyksiköiden 
henkilöstövoimavaroista ja keskeisistä kustannuk-
sista.  
 Lastensuojelun avopalveluissa on avopalve-
lujen toimisto, jossa työskentelee päivystystiimi ja 
kolme aluetiimiä. Päivystystiimissä on kaksi vaki-
naista työntekijää: sosiaalityöntekijä ja sosiaalioh-
jaaja. Aluetiimeissä on johtavan sosiaalityönteki-
jän lisäksi 2-3 sosiaalityöntekijää ja yksi sosiaa-
liohjaaja. Vuoden 2009 lopulla avopalveluissa oli 
kaikkiaan 16 työntekijää (kolme johtavaa sosiaali-
työntekijää, yhdeksän sosiaalityöntekijää ja neljä  
sosiaaliohjaajaa). Asiakkaana olevia lapsia oli 66 
yhtä sosiaalityöntekijää kohti johtava sosiaalityön-
tekijät mukaan lukien. 
 Sosiaalihuollon henkilöstön kelpoisuuksia sää-
dellään ns. kelpoisuuslailla (272/2005). Lasten-
suojelulain päätöksentekoa ja asioiden valmiste-
lua koskevat säädökset edellyttävät niihin osallis-
tuvalta henkilöstöltä em. lain mukaisia kelpoisuus-
vaatimuksia. Etelä-Suomen lääninhallituksen  
(2009) mukaan kelpoisuuslaki edellyttää valta-
osassa kunnista lastensuojelussa työskentelevän 
henkilöstön työnjaon muuttamista, määrän lisää-
mistä ja koulutustason nostamista. Henkilöstön 
resurssitarpeeseen vaikuttaa myös lakiin säädetyt 
määräajat lastensuojeluprosesseista.  
 Vuonna 2009 ajalla 1.1.-31.10. lastensuojelu-
tarpeen selvitys pystyttiin tekemään lain määrää-
mässä ajassa vain  74 % tapauksista. Vuoden 
2010 talousarvioon on sisällytetty kaksi uutta so-
siaaliohjaajaa ja täyttölupatoimikunta on antanut 
luvan täyttää molemmat tehtävät määräaikaisesti 
vuoden 2010 loppuun saakka.

 
Palvelutakuun toteutuminen lapsiperhepalveluissa ajalla 1.1.-31.10.2009 

 

 Toteutuminen 
  

Keskimääräinen 
käsittelyaika 

Ratkaisu lastensuojelutarpeen selvityksen tekemiseen ryhtymises-
tä viimeistään seitsemäntenä arkipäivänä ilmoituksen vastaanot-
tamisesta 

74 % 5,4 päivää 

Lastensuojelutarpeen selvityksen valmistuminen viimeistään kol-
men kuukauden kuluessa  

64 % 52,7 päivää 

 
Lastensuojelulaissa ei ole säädöksiä yhdellä työn-
tekijällä olevien asiakasperheiden määrästä. Koh-
tuullisena sosiaalityöntekijäkohtaisena asiakas-
perhemääränä voidaan Talentian ja Lastensuoje-
lun Keskusliiton kannanoton mukaan pitää noin 25 
perhettä.  
 Arvion mukaan vuonna 2009 kiireellisiin sijoi-
tuksiin ja avohuollon tukitoimena tehtäviin sijoituk-
siin kului noin 1.434.400 euroa. Henkilöstön käsi-
tyksen mukaan kustannuksia aiheutuu erityisesti 
siitä, että palvelutarpeen selvitysten pitkittyessä 
myös kiireellisten sijoitusten kesto pitkittyy. Mikäli 

henkilöstöä olisi enemmän, voitaisiin selvitykset 
tehdä nopeammin ja saada tukitoimet käynnisty-
mään ilman pitkiä odotusaikoja. 
 Lastensuojelun avopalveluissa on perhekun-
toutusyksikkö, joka tekee lastensuojelun perhe-
työtä. Perhekuntoutusyksikössä oli vuoden 2010 
alussa johtava sosiaalityöntekijä ja yhdeksän per-
heohjaajaa.  
 Jo uuden Kouvolan ensimmäiseen talousarvi-
oon vuodelle 2009 kirjattiin tavoitteeksi  lastensuo-
jelun painopisteen siirtäminen avohuoltoon ja 
perhekuntoutuksen vahvistaminen.  
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 Jotta perhekuntoutuksella voitaisiin vaikuttaa 
huostaanottojen määrään, siihen tulisi sisällyttää 
myös intensiivistä perhetyötä. Tätä on tarkoitus 
kokeilla oman henkilöstön toimesta vuonna 2010 
mutta se ei onnistu, mikäli kaikkia tehtäviä ei saa-
da täyttää. 
 Vuonna 2009 perhekuntoutusyksikön kustan-
nukset olivat 475.400 euroa. 
 Lasten sijaishuollossa työskentelee sijais-
huollon tiimi ja jälkihuollon tiimi. Tiimeillä on yhtei-
nen johtava sosiaalityöntekijä. Sijaishuollon tiimis-
sä on neljä sosiaalityöntekijää ja kolme sosiaalioh-
jaajaa.  Sijoitettuja lapsia oli yhtä sosiaalityönteki-
jää kohti 36. Lasten sijoittaminen perhehoitoon ja 
sijaisperheille annettava koulutus ja tuki edellyttä-
vät enemmän sosiaalityöntekijän työpanosta kuin 
lasten sijoittaminen perhekoti- tai laitoshoitoon. 
Tuotteistamisen ja kustannuslaskennan myötä 
tätä tullaan selvittämään tarkemmin. 
 Kouvolassa on oma perhetukikeskus, joka 
toimiin kahdessa eri pisteessä. Kankarossa on 11-
paikkainen arviointiyksikkö ja Kuusankoskella 
vastaanotto- ja kuntouttava yksikkö. Vastaanotto-
osastolla on kolme paikkaa ja kuntouttavalla osas-
tolla seitsemän paikkaa. Lisäksi yksiköllä on turva-
asunto ja se hoitaa sosiaalipäivystyksen etu-
päivystystä (viranomaispuhelin). Perhetukikes-
kuksessa on johtajan lisäksi kaksi vastaavaa oh-
jaajaa ja 23 ohjaajaa. Lastensuojelulaissa on sää-
dökset lastensuojelulaitosten henkilöstön määräs-
tä. 
 Vuonna 2009 perhetukikeskuksen menot olivat 
noin 1.890.000 euroa. 
 Vuoden 2009 aikana huostaanotettuja ja sijoi-
tettuja lapsia oli kaikkiaan 144. Näistä perhehoi-
toon oli sijoitettu 75 ( 52 %), ammatilliseen perhe-
kotiin 15 (10 %) ja laitokseen 54 (38 %).   
 Ostopalveluna järjestettävän sijaishuollon kas-
vatuksen ja hoidon menot olivat vuonna 2009 
laitoshoidossa 2.197.800 euroa, ammatillisissa 
perhekodeissa 1.451.900 euroa ja perhehoidossa 
670.900 euroa, yhteensä noin 4.320.600 euroa. 
 Ammatillisten perhekotien ja lastensuojelulai-
tosten hoitopäivän hinnat vaihtelevat 150-270 
euroa ja ovat keskimäärin 80 300  euroa vuodes-
sa. 
 Kouvolassa sijaishuollossa on tavoitteena siir-
tää painopistettä kalliista perhekoti- ja laitos-
hoidosta edullisempaan perhehoitoon. Tämä edel-
lyttää sitä, että sijaisperheiden tukea vahvistetaan 
lisäämällä sijaisperheiden valmennusta, koulutus-
ta ja perheille annettavaa tukea. Perhehoitajien 
palkkioita korotettiin vuoden 2009 alussa.  
 Jälkihuollon tiimissä on kaksi sosiaalityönte-
kijää ja kaksi sosiaaliohjaajaa. Vuonna 2009 yhtä 
sosiaalityöntekijää kohti oli keskimäärin 55 nuorta.  
 Ostopalveluna järjestettävän jälkihuollon kas-
vatuksen ja hoidon menot olivat vuonna 2009 

laitos- ja perhekotihoidossa ja perhehoidossa 
yhteensä 227.700 euroa. 
 Kouvolassa on tavoitteena vahvistaa jälkihuol-
toa, jotta vuosien arvokas työ ei valuisi hukkaan 
vain sen takia, että nuori jää yksin ongelmiensa 
kanssa sen jälkeen kun huostaanotto päättyy. 
Myös lastensuojelulaki velvoittaa tähän.  

3.2 Lasten ja nuorten palvelujen toimivuus  

 
Lasten ja nuorten palvelujen arvioinnin tarkoituk-
sena oli lisätä toimijoiden yhteistä ymmärrystä 
palvelujen nykytilasta ja nostaa esille kehittämis-
kohteita.   
 Lasten ja nuorten palveluja sekä lapsi- ja per-
hekohtaista lastensuojelua arvioitiin SWOT-
analyysin avulla. Myös ehkäisevän työn ja varhai-
sen tuen kartoitus sisälsi palveluihin liittyvää arvi-
ointia mm. palvelujen tavoitettavuuden ja lapsi- ja 
perhekohtaisten riskien tunnistamisen suhteen. 
Lisäksi kartoituksessa tarkasteltiin monialaista 
yhteistyötä, lapsen huomioimista aikuisten palve-
luissa sekä lasten, nuorten ja perheiden huomioi-
mista kaupungin päätöksenteossa.  
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Lasten ja nuorten palvelujen toimivuuden arviointi 
 

Vahvuudet Heikkoudet 

Neuvolapalvelut 
Kaikki lasta odottavat ja alle kouluikäiset lapset kuu-
luvat palvelujen piiriin 
Tarkastukset pystytään tekemään asetuksen mukai-
sesti 
Neuvolatoimintaan on saatu lisäpalveluja (ennalta-
ehkäisevä perhetyö ja kehitysneuvola) 
Perhevalmennusta uudistetaan 

 
Neuvolalääkäreiden vaihtuvuus ja puute sekä ter-
veydenhoitaja ï lääkäri ïtyöparien puute 
Pienet neuvolayksiköt 
Vertaisryhmätoiminnan vaihtelevuus 
 

Varhaiskasvatus ja esiopetus 
Subjektiivinen oikeus varmistaa lapsen oikeuden 
varhaiskasvatukseen ja mahdollistaa vanhempien 
työssäkäynnin ja opiskelun  
Linjattu lähipalveluksi 
Varhaiskasvatus on joustavaa ja yksilöllistä ja pystyy 
reagoimaan lasten tarpeisiin 
Toiminta on lapsen kehityksen, kasvun ja oppimisen 
tavoitteellista ja suunnitelmallista tukemista 
Toiminta perustuu tiiviiseen vanhempien osallisuu-
teen ja heidän kanssaan tehtävään yhteistyöhön 
(kasvatuskumppanuus) 
Käytössä on varhaisen tuen menetelmät ja perhe-
keskeinen työote 
Erityisvarhaiskasvatus mahdollistaa aikaisen lapsen 
tuen tarpeen havaitsemisen ja sen välittömän järjes-
tämisen 
Varhaiskasvatus on verkostoitunut muiden lapsiper-
heiden palvelujen ja eri erityisasiantuntijatahojen 
kanssa 
Lapsiperheille on tarjolla runsaasti seurakunnan ja 
kolmannen sektorin toimintaa (perhekahvilat, päivä-
kerhot, harrastekerhot jne.) 

 
Vanhempien toivoma hoitomuoto ei aina toteudu 
Avointa varhaiskasvatusta tulisi olla tarjolla enem-
män ja monimuotoisemmin 
Koululaisten vuorohoitoa ei ole 

Esiopetukseen osallistuu likipitäen koko ikäluokka 
Yhteistyö perusopetuksen ja erityisen tuen palvelu-
jen kanssa mahdollistaa lapsen kasvun ja oppimisen 
polun jatkumon varhaiskasvatuksesta perusopetuk-
seen 

Yhtenäinen kuntakohtainen esiopetuksen opetus-
suunnitelma puuttuu 

Perusopetus 
Lapsen kasvun tukipilarit on luotu varhaiskasvatuk-
sesta lähtien toiselle asteelle saakka 
Perusopetuksen toimintamalleja on jo yhtenäistetty 
Toimintamallit mahdollistavat lapselle tasapuolisen 
tuen saannin alueesta tai koulusta riippumatta 
Aamu- ja iltapäivätoiminta on koordinoitua, monipuo-
lisesti järjestetty ja tiedonkulusta on koulun kanssa 
on huolehdittu 
Pedagogiikka on kohtuullisen hyvällä tasolla 
Opettajien täydennyskoulutus on entistä parempaa 

 
Aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämisessä on vielä 
alueellisia eroja 
Toimintamalleja ei ole vielä saatu kaikilta osin yhte-
näistettyä; iso organisaatio muuttuu hitaasti 
Muutosprosessi tuo mukanaan epävarmuutta 
Kouluverkon laajuus hajottaa resursseja 
Osaaminen on epätasaista 
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Vahvuudet Heikkoudet 

Oppilashuolto ja kouluterveydenhuolto  
Jokaiselle koululle on nimetty kouluterveydenhoitaja, 
joka käy koululla säännöllisesti  
Jokaisella koululla on oppilashuoltosuunnitelma ja 
oppilashuoltotyöryhmä, jota rehtori vetää 
Yhteistyö koulun kanssa sujuu 

 
Kouluterveydenhuollon nykyinen henkilöstömitoitus 
ei riitä asetuksen mukaisten tarkastusten tekemi-
seen 
Oppilashuollossa ei ole riittävästi koulukuraattoreita 
ja ïpsykologeja  
Koulupsykologipalveluja ei voida antaa 
Lääkäripalvelut eivät ole riittäviä 
Laaja kouluverkko (48 koulua) sitoo resursseja mat-
kustamiseen koululta toiselle 
Palvelujen saatavuus kouluittain vaihtelee, koska 
kouluterveydenhoitaja ei voi olla pienillä kouluilla 
kaikkina koulupäivinä 

Toisen asteen opetus 
Useat lukiot takaavat palvelujen saavutettavuuden 
Suuret lukiot lisäävät kurssitarjontaa ja valinnan 
mahdollisuuksia 
Ammattiopistoissa on monipuolinen koulutustarjonta 
(mm. linjoja, joita ei ole muualla) 

 
Erityisopetus on resurssoitu riittämättömästi 
Opintojen ohjaus on riittämätöntä 

Opiskeluhuolto ja opiskeluterveydenhuolto 
Jokaiselle koululle on nimetty terveydenhoitaja, joka 
käy koululla säännöllisesti 
Yhteistyö koulun kanssa sujuu 

 
Terveydenhoitajia ei ole riittävästi 
Lääkäreitä ei ole kattavasti (ammattiopistossa on 
mutta ammattikorkeakoulussa ei ole) 
Lukioissa ei ole koulukuraattoreita eikä 
-psykologeja 
Ammatillisen opetuksen puolella ei ole psykologeja 
Nykyinen ikäkäytäntö, jossa 2 asteen kouluilla on 
yhteistyökumppanina sekä nuorisopsykiatria että 
aikuispsykiatria 

Perheneuvola 
Nuorisoneuvola 
Monipuolisia palveluja, erityisosaamista 
Tarjolla on myös ns. nopeita aikoja  

 
Tarve ja tarjonta eivät kohtaa (resurssit eivät ole 
riittäviä) 

Henkilöstön saatavuus  

Korjaava palvelut 
Lasten- ja nuorisopsykiatrisia palveluja on saatavilla 
omassa kaupungissa (poliklinikat ja sairaalahoito) 
 

 
Lastenpsykiatrian palvelujärjestelmä ei kykene vas-
taamaan akuuttiin kriisiin. 
Perustason mielenterveyspalvelut puuttuvat 
Nuorten päihdepalvelut puuttuvat 
Pitkät jonot erilaisiin terapioihin 
Psykiatripula, perheterapeutti- sekä lasten ja nuorten 
psykoterapeuttipula 

Nuorisopalvelut 
Ennakoiva nuorisotyö  
Kokeillaan nuorisotyöntekijöiden toimimista kouluilla 
Motiimi, jossa toimintamallina on erityisnuorisotyö ja 
ehkäisevä päihdetyö 
Nuorten tieto- ja neuvontapiste Majakka ja 
www.majakat.fi ïsivusto, etenkin Pulmakulma ï 
nettineuvonta 
Verkostotyö  
Alueellisesti kattava palveluverkosto (nuokkarit) 
Työpajatoiminta 

 
Vähäiset voimavarat (kysyntä/tarjonta) 
Erityispalvelujen resursointi riittämätön 
Palvelujen saatavuus vaihtelee alueittain 

Liikuntapalvelut 
Runsaasti erilaisia liikuntapalveluja kaiken ikäisille 
 

 
Suuret alueelliset erot 
Harrastusjoukkuepelimahdollisuuksia on niukasti 

http://www.majakat.fi/
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Vahvuudet Heikkoudet 

Kulttuuripalvelut 
Runsaasti erilaisia kulttuuripalveluja kaiken ikäisille 
Hyvin toimivat, monipuoliset ja saavutettavat kirjas-
tot 
Mediamaja, jossa voi tuottaa nuorisokulttuuria  

 
Suuret alueelliset erot  

Järjestötoiminta 
Runsaasti erilaisia järjestöjä, joissa myös lapset ja 
nuoret voivat toimia 

 
Vastuukysymykset ratkaisematta 
Pitkäjänteisyyden puute 

Seurakunnat 
Monipuolinen lasten- ja nuorisotoiminta 

 
Alueelliset erot 

Ennaltaehkäisevät palvelut ja varhainen tuki 
 

 
Varhainen tunnistaminen ei toteudu riittävästi 
Varhainen puuttuminen ja tuki ei toteudu riittävästi 
Asiakas putoaa helposti palvelujen väliin 
Lapsiperheiden kotipalvelua ei ole riittävästi 
Mamu-lasten ja nuorten palveluja ei ole riittävästi  

Osallisuus ja yhteisöllisyys 
Nuorisovaltuusto toimii 
Oppilaskunnat toimivat toisen asteen opetuksessa 
Oppilaskuntia tulossa myös ylä- ja alakouluihin 
Tukioppilastoiminta 
 

 
Terveyden- ja sosiaalihuollon asiakkaita ei oteta 
riittävästi mukaan palvelujen suunnitteluun ja arvi-
ointiin 
Oppilaita ei oteta riittävästi mukaan koulutyön suun-
nitteluun ja arviointiin 

Turvalliset kasvuolot 
Kouvola haluaa olla turvallinen kaupunki 
 

 
Lasten ja nuorten tiloissa on jonkin verran terveelli-
syyteen ja turvallisuuteen liittyviä teknisiä ongelmia 

Palveluiden laatu 
Uuden Kouvolan myötä palvelutarjonta on monipuo-
listunut ja osaaminen lisääntynyt 

 
Viranomaisten yhteistyö ei toimi riittävän hyvin 
Palveluista tiedottaminen on puutteellista 
Asiakaspalautetta kerätään liian vähän 
 

 

Mahdollisuudet Uhkat 

Osaamisen lisääminen 
Palvelujen vaikuttavuuden lisääminen 
Tuottavuuden lisääminen 
Palvelurakenteen selkiyttäminen 
Palveluverkon hallittu kehittäminen ja tiivistäminen 
Palvelujen kehittäminen ja palvelukokonaisuuksien 
luominen 
Toimialojen ja palvelujen tuottajien välisen yhteis-
työn lisääminen 
Ennaltaehkäisevien palvelujen kehittäminen ja li-
sääminen 
Palveluvalikon monipuolistaminen ja laadun kehit-
täminen 
Osaamisen ja palveluiden keskittämisen hyödyntä-
minen 
Vertailu ja toisten osaamisen hyödyntäminen omas-
sa työssä 
Kansainvälistyminen ja monikulttuurisuus 
Internet-pohjaisten palvelujen kehittäminen 

Laman jatkuminen ja taloudellisten resurssien niuk-
kuus 
Kaupungin väkiluvun ja lasten ja nuorten osuuden 
pieneneminen (painopiste lasten ja nuorten ja lapsi-
perheiden palveluista terveydenhuoltoon ja vanhus-
palveluihin) 
Tarpeiden ja käytettävissä olevien resurssien epä-
suhta 
Palvelujen karsiminen 
Keskittäminen ja palveluverkon supistaminen  
Palveluverkon jättäminen ennalleen ja kyvyttömyys 
tehdä päätöksiä välttämättömässä ikärakenteen 
muutostilanteessa 
Palveluiden uudelleen organisointi 
Henkilöstön saatavuuden heikentyminen 
Hidas ja nurkkakuntainen päätöksenteko 
Hallinnon ja käytännön välisen eron kasvaminen 
Kotouttamisen epäonnistuminen 
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3.3 Lapsi - ja perhekohtaisen las ten-  
      suojelun toimivuus  

Lapsi- ja perhekohtaisen lastensuojelun toimivuut-
ta arvioitiin lastensuojelun avopalvelujen ja lasten 
sijaishuollon henkilöstön yhteisessä työkokouk-
sessa sekä lapsiperhepalveluiden johtoryhmässä. 
Projektiryhmällä oli tilaisuus kommentoida ja täy-
dentää arviointia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lapsi- ja perhekohtaisen lastensuojelun toimivuuden arviointi 

 
Vahvuudet Heikkoudet 
Avopalvelut 
Palvelujen keskittäminen, erikoistuminen ja kollegiaali-
sen tuen saaminen 
Palveluprosesseja on suunniteltu yhdessä ja ne ovat 
sujuvia 
Toimintatavat on yhtenäistetty 
Lapsi otetaan entistä enemmän huomioon 
Asiakkuus entistä selkeämpää 
Alueellisen yhteistyön tekeminen 
Henkilöstön sitoutuneisuus ja joustavuus sekä valmius 
oman työn kehittämiseen 
Hyvä yhteishenki ja työilmapiiri 
Kouvolan sosiaalipäivystys toimii 24/7 

 
Asiakasmäärään nähden riittämättömät henkilöstö-
resurssit  
Lain mukaisia määräaikoja ei pystytä noudattamaan 
Asiakkaiden odotusajat palvelujen saamiseen pitkät  
Kouvolassa ei ole tarjolla riittävästi ja tarpeeksi moni-
muotoisia avohuollon tukitoimia  
Palveluprosessissa aukkoja, mm. kun asiakas siirtyy 
päivystystiimistä aluetiimiin  
Omat työprosessit kesken, uusia palveluprosesseja ei 
ehditä kokeilemaan 
Työn kehittämiseen ei ole tarpeeksi aikaa 
Lastensuojelun yksiköiden keskinäinen yhteistyö on 
kehittymätöntä eikä ole riittävän toimivaa  
Muodollisesti päteviä sosiaalityöntekijöitä ei ole riittäväs-
ti (vaikutus lain määräämiin päätöksentekoprosesseihin) 
Ammatillinen osaaminen ja innovatiivisuus jäävät työ-
paineen ja -määrän alle 

Perhekuntoutus 
Työ on enimmäkseen suunnitelmallista ja tavoitteellista 
Palvelun intensiteettiä voidaan vaihdella perheen tar-
peen mukaan 
Palveluprosesseja on suunniteltu yhdessä ja ne ovat 
sujuvia 
Toimintatavat on yhtenäistetty 
Henkilökunnalla on monipuolista osaamista 
Henkilökunta on joustavaa ja kykenee muuttamaan 
toimenkuviaan 

 
Intensiiviperhetyötä ei voida tarjota tarvetta vastaavasti 
Palvelua ei ole säännöllisesti tarjolla ilta- ja viikonloppu-
aikaan 
Perhetyötä käytetään epätarkoituksenmukaisesti kun ei 
ehditä miettimään perheelle paremmin sopivaa palvelua 
Tiedonkulku ei aina toimi avopalveluiden ja sijaishuollon 
välillä 
Yhteistyön selkiintymättömyys 
Yhteisen toimitilan puute (hajallaan olevat tilat ja työnte-
kijöiden fyysinen etäisyys toisistaan) 

Lasten sijaishuolto 
Sijaishuollon sosiaalityöhön on osoitettu aikaisempaa 
enemmän resursseja 
Palveluprosesseja on suunniteltu yhdessä ja ne ovat 
sujuvia 
Asiakkaat saavat nyt oikea-aikaista ja laadukasta pal-
velua 
Lapsia tavataan ja kuullaan säännöllisesti  
Asiakassuunnitelmat tehdään lain vaatimusten mukai-
sesti 
Painopiste on siirtynyt laitoshoidosta perhehoitoon 
Tukihenkilö- ja tukiperhepankkitoiminta on saatu hyvin 
käyntiin 
Henkilöstö on kustannustietoista 
Sijais- ja jälkihuollon työntekijät ovat motivoituneita 

 
Asiakasmäärään nähden riittämättömät henkilöstö-
resurssit 
Toimintatavat eivät ole vielä riittävän yhdenmukaisia 
Yhteistyö muiden yksiköiden kanssa ei vielä suju riittä-
vän hyvin 
Tukihenkilöitä ja -perheitä ei ole riittävästi 
Muodollisesti päteviä sosiaalityöntekijöitä ei ole riittäväs-
ti (vaikutus lain määräämiin päätöksentekoprosesseihin) 
Sijaishuoltoyksikön sijainti kaukana yhteistyökumppa-
neista  
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Vahvuudet Heikkoudet 
Jälkihuolto 
Jälkihuollon sosiaalityöhön on osoitettu oma henkilöstö, 
erikoistuminen  
Työ on tavoitteellista ja suunnitelmallista 
Ei hoideta toimeentulotukiasioita (aikuissosiaalityö) 
Henkilöstön joustavuus muuttaa toimenkuvia ja auttaa 
toista tiimiä  
Henkilöstö on motivoitunutta  

 
Jälkihuoltoyksikön sijainti kaukana asiakkaista ja yhteis-
työkumppaneista 
Tilojen turvattomuus (talon sokkeloisuus, ei vahtimesta-
ripalveluja) 

Perhetukikeskus 
Kolmen kunnan yksiköt on koottu yhdeksi hallinnolli-
seksi yksiköksi, jonka toiminta on eriytetty kahteen 
yksikköön, erikoistuminen 
Palveluprosesseja ja palvelujen laatua on ryhdytty 
kehittämään 
Kokenut henkilöstö 

 
Vastaanotto-osaston paikkamäärä on tarpeeseen näh-
den liian pieni 
Henkilöstömitoitus ei ole riittävä työmuotoihin (arviointi 
ja kuntoutus) nähden  
Toimintatavat eivät vielä ole riittävän yhdenmukaisia 
Ei riittävää osaamista maahanmuuttajataustaisten asi-
akkaiden kanssa tehtävään työhön 
Valvottujen tapaamisten järjestämiseen ei ole riittävästi 
resursseja 

 
 

Mahdollisuudet Uhkat 

Ennaltaehkäisevien ja varhaisen tuen palvelujen li-
sääminen vähentämään lapsi- ja perhekohtaisen 
lastensuojelun tarvetta 
Avohuollon tukitoimien monipuolistaminen ja lisäämi-
nen 
Perhehoidon lisääminen ja laitoshoidon vähentämi-
nen 
Perhetukikeskuksen vahvistaminen ja palvelujen 
kehittäminen 
Henkilöstömitoituksen vahvistaminen ja tehtävära-
kennesuosituksen mukainen henkilöstö 
Asiakasprosessien kehittäminen ja työn suunnittelu 
Palvelujen oikea-aikaisuus 
Palvelujen tuotteistaminen ja kustannustietoisuuden 
lisääminen 
Eri toimijoiden välinen suunnitelmallinen yhteistyö 
Henkilöstön osaamisen vahvistaminen 
Henkilöstön työhyvinvoinnin edistäminen 
Kouvolan kehittäminen halutuksi ja vetovoimaiseksi 
työpaikaksi (kohtuullinen työmäärä, säännöllinen 
työnohjaus, mahdollisuus täydennyskoulutukseen ja 
itsensä kehittämiseen, jatkuva työn kehittäminen ja  
kilpailukykyinen palkkaus) 

Kaupungin taloudellisen tilanteen huononeminen ja 
palveluresurssien supistaminen 
Ihmisten ongelmien vaikeutuminen ja määrän kas-
vaminen 
Palvelujen riittämättömyys tarpeisiin nähden 
Valitusten ja kantelujen määrän kasvu, joka sitoo 
henkilöresursseja 
Huostaanottojen määrän kasvu 
Henkilöstömäärän supistaminen 
Työmäärän kasvu ja henkilöstön uupuminen 
Sosiaalityöntekijöiden saatavuuden edelleen heiken-
tyminen 
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4. Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma  

 
Projektisuunnitelman mukaan lasten ja nuorten 
hyvinvointisuunnitelma tuli laatia kaupungin stra-
tegian pohjalta ja toimialojen strategioihin liittyen.  
 Kouvolan kaupungissa on valtuuston 
17.11.2008 hyväksymä siirtymävaiheen strategia, 
jonka pohjalta toimialat ja palvelusektorit valmiste-
livat vuonna 2009 omia strategioitaan.  
 Strategian mukaan Kouvolan visiona on elin-
voimainen osaajien ja monimuotoisen luonnon 
kaupunki, joka luo edellytykset turvalliseen ja 
terveelliseen elämään sekä luovaan yrittämi-
seen. 
 Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman 
laadintaprojektissa ei muotoiltu erillistä lapsiin ja 
nuoriin liittyvää visiota, koska myös lasten ja nuor-
ten ajateltiin sisältyvän koko kaupungin visioon. 
Myöskään arvoihin ei otettu kantaa, koska tiedet-
tiin, että valtuusto työstää kaupungin arvot kevääl-
lä 2010. 
 Strategisia päämääriä on kaikkiaan 16 ja ne 
jakautuvat seuraaviin näkökulmiin 1) talous, 2) 
rakenteet ja palveluprosessit, 3) henkilöstö ja 
johtaminen, 4) asiakas, kuntalainen ja vaikutta-
vuus sekä 5) elinvoimaisuus. Kriittisiä menestys-
tekijöitä eli asioita, joissa kaupungin on onnistut-
tava, on strategiassa lueteltu kaikkiaan 51. 
 Kouvolan kaupunkistrategian strategiset pää-
määrät ovat tasapainoinen kuntatalous, vahvistu-
va tulopohja, parantuva tuottavuus, vahvistuva 
kunnallinen demokratia, vaikuttava omistaja- ja 
konserniohjaus, toimiva tilaajan sopimusohjausjär-
jestelmä, toimiva tuottajan sopimusohjausjärjes-
telmä, innovatiivinen ja yhtenäinen organisaa-
tiokulttuuri, toimiva johtaminen ja esimiestoiminta, 
vetovoimainen työnantaja ja uudistumiskykyinen 
henkilöstö, toimivat innovatiiviset ja kehittyvät 
palvelut, terveet ja hyvinvoivat ihmiset, osallistava 
yhteisö, kilpailukykyinen ja vetovoimainen kau-
punki, turvalliset ja laadukkaat asumisympäristöt 
sekä monipuolinen elinkeinorakenne ja työllisyys-
tason nostaminen.  
 
Näistä neljä nostettiin tähän suunnitelmaan: 
1. terveet ja hyvinvoivat ihmiset 
2. osallistava yhteisö 
3. turvalliset ja laadukkaat asumisympäristöt sekä  
4. toimivat, innovatiiviset ja kehittyvät palvelut.  

 
 
 
 
 
 
 
 

Näiden pohjalta muokattiin lasten ja nuorten hy-
vinvointisuunnitelman strategiset päämäärät: 
1. Lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistäminen ja 

syrjäytymisen väheneminen 
2. Lasten ja nuorten osallisuuden ja yhteisölli-

syyden vahvistuminen 
3. Turvalliset kasvuolot 
4. Palveluiden laadun, vaikuttavuuden ja saata-

vuuden paraneminen 
 Kriittiset menestystekijät työstettiin yhtä aikaa 
päämäärien kanssa.  
 
Valitut päämäärät ja kriittiset menestystekijät edis-
tävät lastensuojelun keskeisiä tavoitteita, joita 
ovat  

 lapsen ja nuoren osallisuuden ja oikeuksien 
varmistaminen sekä työskentelyn lapsilähtöi-
syys 

 ehkäisevän lastensuojelun ja varhaisen tuen 
vankistaminen koko kunnan ja lapsen kanssa 
toimivien yhteisenä tehtävänä. Ehkäisevällä 
lastensuojelulla edistetään ja turvataan lapsen 
kasvua, kehitystä ja hyvinvointia ja tuetaan 
vanhemmuutta. 

 lasten ja yksittäisen lapsen kasvuolojen turval-
lisuuden sekä palvelujen kehittäminen tiiviissä 
yhteistyössä eri toimijoiden kanssa 

 lastensuojelun tukitoimien laadun ja vaikutta-
vuuden varmistaminen lapsen ja perheen tar-
peiden mukaisesti 

 lapsen vastuutyöntekijän eli sosiaalityönteki-
jän työskentelyn tukeminen 

 
Suunnitelmassa on myös otettu huomioon Etelä-
Suomen läänin lapsi- ja nuorisopoliittinen toi-
meenpanosuunnitelma 2008-2011 (Tulevaisuuden 
tekijät: Lapset ja nuoret), joka suosittaa, että kun-
tien suunnitelmassa lasten ja nuorten hyvinvoinnin 
edistämiseksi kiinnitetään huomiota erityisesti 
seuraaviin asioihin: 

 nuorisotyöttömyyden sekä nuorten asuntopu-
lan ja asunnottomuuden poistamiseen  

 lasten ja nuorten huostaanottojen vähentämi-
seen 

 lasten ja nuorten keskinäiseen ja heihin koh-
distuvaan väkivaltaan  

 nuorten päihteiden käyttöön  

 oppilaiden alisuorittamiseen ja syrjäytymiseen 

 lasten ja nuorten yhteiskunnalliseen kasva-
tukseen sekä  

 lasten ja nuorten harrastustoimintaan 
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Kouvolan lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman strategiset päämäärät ja kriittiset  
menestystekijät 

 
Strateginen päämäärä 
(Suluissa kaupunkistrategian ilmaisu) 

Kriittiset  menestystekijät 

Lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistä-
minen ja syrjäytymisen väheneminen 
(Terveet ja hyvinvoivat ihmiset) 

Painopiste siirtyy matalan kynnyksen apuun, ennalta-
ehkäiseviin palveluihin ja varhaiseen tukeen 

Erityispalvelujen tukea tarjotaan lasten ja nuorten peruspal-
veluihin ja toimintaympäristöihin ja turvataan palvelujen oi-
kea-aikaisuus 

Lasten ja nuorten osallisuuden ja yhtei-
söllisyyden vahvistuminen 
(Osallistava yhteisö) 

Lapset ja nuoret osallistuvat heitä koskevien asioiden ja 
palvelujen suunnitteluun 

Lapset ja nuoret osallistuvat palvelujen suunnitteluun ja toi-
mintaan heidän elinympäristössään 

Turvalliset kasvuolot 
(Turvalliset ja laadukkaat asumisympäristöt) 

Vanhemmuus ja vanhempien osallisuus vahvistuvat 

Turvataan lähipalvelujen saatavuus 

Kehitysympäristöt ovat turvallisia ja terveellisiä 

Palveluiden laadun, vaikuttavuuden ja 
saatavuuden paraneminen 
(Toimivat, innovatiiviset ja kehittyvät palve-
lut) 

Tunnistetaan lasten ja nuorten tarpeet 

Luodaan eheitä palvelukokonaisuuksia 

Kehitetään palveluja ja otetaan käyttöön hyviä käytäntöjä ja 
uusia toimintamalleja 

Henkilöstö on uudistumiskykyistä 

Palveluntuottajien välinen yhteistyö toimii  

 
 
Kaupungin päämääristä parantuvaa tuottavuutta 
pidettiin erityisen tärkeänä. Se jätettiin kuitenkin 
tästä suunnitelmasta pois, koska todettiin, että 
tuottavuuden edistäminen on jo aloitettu kaupun-
gin tuottavuusohjelman mukaisesti. 
 Hyvinvointisuunnitelman päämäärien toteutu-
miseksi esitetään lukuisia toimenpiteitä, jotka on 
vastuutettu eri toimijoille. 
 Hyvinvointisuunnitelman toimenpiteitä työstet-
tiin ohjausryhmän ja projektiryhmän yhteisessä 
työseminaarissa. Pohjana olivat SWOT-
analyysissa esille tulleet kehittämiskohteet, erityi-
sesti òheikkoudetò ja òmahdollisuudetò.  Toimenpi-
de-ehdotuksia saatiin myös lapsille, nuorille ja 
aikuisille osoitetussa nettikyselyssä sekä nuoriso-
valtuuston kanssa käydyssä keskustelussa. Toi-
menpide-ehdotuksia on viimeistelty projektiryh-

män lisäksi projektipäällikön ja eri palvelualueiden 
johtoryhmien ja palvelujohtajien välisissä keskus-
teluissa. 
 Koska Kouvolan lasten ja nuorten hyvinvointi-
suunnitelma koskee vain alle 21-vuotiaita, toi-
menpiteisiin ei sisällytetty nuorisotyöttömyyden 
sekä nuorten asuntopulan ja asunnottomuuden 
poistamiseen liittyvä toimia. Nuoriin aikuisiin liitty-
viä palveluja kehitetään aikuissosiaalipalvelujen  
palvelualueella, jonka johdolla työskentelee esim. 
nuorten asumista koskeva työryhmä. Kouvolassa 
on myös erityisryhmien asumispalveluja kehittävä 
työryhmä. Lisäksi aikuissosiaalipalveluissa ja työ-
voiman palvelukeskuksessa erityisenä kehittämi-
sen kohteena on vaikeasti työllistettävien nuorten 
työllistäminen. 
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4.1 Toimenpiteet ja vastuutahot  

 
1. Päämääränä lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistäminen ja syrjäytymisen väheneminen (Terveet ja 

hyvinvoivat ihmiset) 

 
Kriittiset  
menestystekijät 

Tavoitteet Toimenpiteet Vastuutaho 

Painopiste siirtyy 
matalan kynnyksen 
apuun, ennaltaeh-
käiseviin palveluihin 
ja varhaiseen tukeen 

Matalan kynnyksen 
apua, ennaltaeh-
käiseviä palveluja 
ja varhaista tukea 
on kehitetty ja lisät-
ty 

Järjestetään moniammatillinen ja 
monialainen koulutuspäivä Kouvo-
lan varhaisen tuen palveluista 

Perhepalveluverkosto  
-hanke 

Aloitetaan raskaana olevien naisten 
hoitoonohjaus ja varmistetaan 
päihdekuntoutus 

Avoterveydenhuolto 
Aikuissosiaalipalvelut 

Suunnitellaan lapsiperheiden var-
haisen tuen ja kotipalvelun tiimin 
toiminta ja käynnistetään se 

Perhepalvelut 
Lapsiperhepalvelut 

Tuetaan järjestöjen lapsille, nuorille 
ja lapsiperheille suunnattua ennalta 
ehkäisevää työtä 

Perusturvan toimiala 
Sivistyksen toimiala 

Otetaan käyttöön kasvun ja oppimi-
sen tukipalveluiden lasten ja nuor-
ten hyvinvointia lisäävät varhaisen 
tuen toimintamallit ja kehitetään 
niitä edelleen. 
  
Järjestetään koulutusta varhaisen 
avoimen yhteistyön toimintamalleis-
ta. 

Varhaiskasvatuspalvelut 
Perusopetuspalvelut 
II asteen koulutuspalvelut 

Kehitetään avoimen varhaiskasva-
tuksen palveluja yhteistyössä kol-
mannen sektorin kanssa niin, että 
lakisääteiselle päivähoidolle olisi 
vaihtoehtoisia palveluja lapsen 
varhaiskasvatuksen turvaamiseksi 
ja perheen vertaistuen mahdollis-
tamiseksi. 

Lasten ja nuorten palve-
lut (ti) 
Varhaiskasvatuspalvelut 

  Lisätään kouluterveydenhoitajia, 
jotta terveystarkastukset voidaan 
hoitaa asetuksen mukaisesti 

Perusturvapalvelut 
Avoterveydenhuolto 

  Lisätään koulupsykologeja ja kou-
lukuraattoreita ja suunnitellaan 
psykososiaalisen oppilashuollon 
vahvistaminen òvetovoimainen 
tyºnantajaò pªªmªärän toteutumi-
seksi (kohtuullinen työmäärä, mah-
dollisuus työnohjaukseen sekä 
itsensä ja työn kehittämiseen, kil-
pailukykyinen palkkaus) 

Henkilöstöyksikkö  
Lasten ja nuorten palve-
lut 

  Kehitetään ja vahvistetaan nuoriso-
neuvolan toimintaa vastaamaan 
myös nuorten matalan kynnyksen 
mielenterveyspalveluihin 

Lapsiperhepalvelut 
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Kriittiset  
menestystekijät 

Tavoitteet Toimenpiteet Vastuutaho 

Kehitetään vapaa-ajan ja loma-ajan 
toimintaa erityisesti niille kouluikäi 
sille lapsille ja nuorille, jotka tulevat 
sosioekonomisesti heikommista 
perheistä (esim. kerhoja ja päivälei-
rejä) 

Nuorisopalvelut  
Kulttuuri- ja vapaa-
aikapalvelut 
Kouvolan seurakunnat 

  Tehostetaan nuorten työpajatoimin-
taa 
 
Priorisoidaan nuorten työllistämistä 
 
Tuetaan koulutusuran loppuunsaat-
tamista 
 
Vahvistetaan yrittäjyyskasvatusta 
 
Kehitetään TET-toimintaa 

Nuorisopalvelut 
Perusopetuspalvelut 
II asteen koulutuspalvelut 

Erityispalvelujen 
tukea tarjotaan las-
ten ja nuorten pe-
ruspalveluihin ja 
toimintaympäristöihin 
ja turvataan palvelu-
jen oikea-aikaisuus 

Lasten ja nuorten 
peruspalveluissa ja 
toimintaympäris-
töissä on tarjolla 
erityispalveluja 

Jatketaan vuonna 2009 käynniste-
tyn kehitysneuvolan toiminnan ke-
hittämistä 

Avoterveydenhuolto 
Lapsiperhepalvelut 

Kokeillaan kouluterveydenhuollon 
vahvistamista palkkaamalla alakou-
luille psykiatrisia sairaanhoitajia 
vuosina 2010-2011 

Perhepalvelu-verkosto  
-hanke  
Avoterveydenhuolto 

  Palkataan perheneuvolaan lasten-
psykiatri ja nuorisopsykiatri, jotka 
konsultoivat koko varhaisen tuen 
kenttää 

Lapsiperhepalvelut 

Lisätään intensiivisen perhetyön 
antamista lastensuojelun avohuol-
lon tukitoimena 

Perhepalvelut 
Lapsiperhepalvelut 

Jatketaan kokeiluna aloitettua nuo-
risotyöntekijöiden toimintaa kouluil-
la 

Nuorisopalvelut 

Osoitetaan työntekijä nuorten kans-
sa tehtävään päihdetyöhön  
ja organisoidaan peruspalveluihin 
päihdeyhdyshenkilöt 

Aikuissosiaalipalvelut 
Nuorisopalvelut 

Lisätään nuorten tuettua asumista 
ja selkiytetään eri toimijoiden välistä 
vastuunjakoa 

Aikuissosiaalityö 
Lapsiperhepalvelut 
Terveyspalvelut 
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2. Päämääränä lasten ja nuorten osallisuuden ja yhteisöllisyyden vahvistuminen (Osallistava yhteisö) 
 

Kriittiset  
menestystekijät 

Tavoitteet Toimenpiteet Vastuutaho 

Lapset ja nuoret 
osallistuvat heitä 
koskevien asioiden 
ja palvelujen suun-
nitteluun 

Lapset ja nuoret 
osallistuvat omien 
palveluidensa 
suunnitteluun, 
saamiseen ja arvi-
ointiin 

Vahvistetaan toimintamalleja, joissa 
lapsi ja nuori osallistuu oman palve-
lunsa suunnitteluun, saamiseen ja 
arviointiin sosiaali- ja  terveyspalve-
luissa, varhaiskasvatuksessa, kou-
lussa ja nuorisopalveluissa. 
 
Järjestetään koulutusta osallisuu-
desta ja sen jälkeen workshoppeja 
kehittämisen tueksi. 

Avoterveydenhuolto  
Lapsiperhepalvelut  
Varhaiskasvatuspalvelut  
Perusopetuspalvelut 
II asteen koulutuspalve-
lut  
Nuorisopalvelut 
Perhepalvelu-verkosto-
hanke 

Lapset ja nuoret 
osallistuvat palvelu-
jen suunnitteluun ja 
toimintaan heidän 
elinympäristössään 

Nuorisovaltuusto 
toimii aktiivisesti ja 
osallistuu nuoria 
koskevien asioiden 
valmisteluun 

Nuorisovaltuusto arvioi ja tarkentaa 
tavoitteitaan ja toimintaansa paino-
arvonsa lisäämiseksi 

Nuorisovaltuusto 
Nuorisopalvelut 

Nuoria koskevat asiat käsitellään 
nuorisovaltuustossa jo valmistelu-
vaiheessa 

Nuorisovaltuusto 
Lautakuntien ja johtokun-
tien valmistelijat 

Lasten ja nuorten 
osallistumistapoja 
heitä koskevien 
palvelujen suunnit-
teluun on lisätty 

Oppilaskuntatoimintaa laajennetaan 
ja oppilaskuntien tehtäviä arvioi-
daan ja tarkennetaan yhdessä nuor-
ten kanssa ja toimintaa tuetaan 
nuorten toiveiden mukaisesti 

Oppilaskunnat 
Perusopetuspalvelut 
II asteen koulutus-
palvelut 

Kouluissa kehitetään yhteisöllisyyttä 
edistäviä toimintamalleja 
(esim. KiVa Koulu) 

Perusopetuspalvelut 
II asteen koulutuspalve-
lut 

Edistetään yhteisöllisyyttä vahvista-
vaa lasten ja nuorten liikuntaa 

Liikuntapalvelut 

Lapsia ja nuoria otetaan entistä 
enemmän mukaan heitä koskevien 
toimintaympäristöjen suunnitteluun 
sekä niiden huoltoon ja kunnossapi-
toon 

Tekninen ja  
ympäristötoimiala 
Maankäyttö ja yhdyskun-
tatekniset palvelut 

 
 
  


















